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JT TANKU DALINI Al ATKAKLIOSE KAUTYNĖSE
LIETUVIS PAMIRŠOJSVIESTO SKONĮ 

Žvejai Chicagos lietuvių įstaigose ir amerikiečių 
laikraščių redakcijose

CHICAGA, — Ketvirtadienį į Chicagą atvykę ir pasilsėję 
žvejai šiandien apsilankė Amerikos Lietuvių Tarybos Centre, kur 
kalbėjosi su ALT Vykd. Komiteto sekretorium dr. P. Grigaičiu. 
Po to lankėsi “Naujienose”, “Drauge” ir “Sandaroj”.

I 1 Lietuviai žvejai Washingtone STIPRŪS MŪŠIAI KORĖJOS FRONTE

I kiekvieną priešo granatą atsakyta dešimčia
SEOUL, Korėja. — Komunistų daliniams mėginant įsiveržti 

į kruvinais, mūšiais pagarsėjusias vadinamas “Širdies skausmo” 
aukštumas, šioj vietoj atgijo smarkūs tankų ir artilerijos mūšiai, 
vėliau nusitęsę veik visų Korėjos frontu.

Tomis pačiomis progomis jie 
pasimatė su ALT Vykd. Komi­
teto pirmininku L. Šimučiu ir 
iždininku M. Vaidyla. Su visais 
šiais Vykd. Komiteto nariais jie 
buvo susitikę Washingtone.

Esant jiems “Naujienose”, 
korespondentas turėjo progos 
užduoti keletą klausimų, bū­
tent:

Kiek kolchozų Lietuvoje
> suorganizuota?

Galima sakyti, kad visi ūki­
ninkai jau yra kolchozuose. Gal 
vienas kitas dar yra neįjung­
tas, bet ilgai negalės išsilaiky­
ti, nes mokesčiai yra labai di­
deli, be to, reikia daug javų ati­
duoti bolševikams. Pvz. už du 
hektaru ploto reikėjo sumokėti 
apie 1600 rb. mokesčių, 6 cent­
nerius grūdų, 10 centnerių bul­
vių. Jeigu turi karvę, tai per 
metus turi atiduoti 250 Itr. pie­
no, už vištą 100 kiaušinių. /
Ar gali kolchozininkai laikyti 

savo gyvulių?
Jie gali juos laikyti teoriškai, 

bet praktiškai nelaiko, nes ne­
gali išlaikyti. Gyvulių pašarą 
gaunant iš kolchozo, reikia mo­
kėti darbadieniais. Pvz. už ve­
žimą šieno atskaito 20 darba­
dienių. Be to, kolchozui turi 
atiduoti 250 Itr. pieno. Kadangi 
šienas visada yra supelėjęs, tai 
tokį šieną ėsdama karvė iš vi­
so pieno nedaug duoda. Pasi­
taiko tokių, kurie laikydami 
karves neįstengė normų atiduo­
ti. Už tai buvo karvės atimtos, 
o patys buvo pasodinti kalėji­
mam Jau praėjusiais metais 
kolchozininkai karvių mažai 
belaikė. Kiaulių nelaiko, nes 
neturi kuo jas šerti. Kolchozu- 
ninkas tą, ką anksčiau duoda­
vo kiaulėms, dabar pats mielai 
valgytų, jei tik turėtų.

Kas atsitinka su tais, kurie 
neatlieka nustatytų prievolių?

Kalba su jais trumpa. Kaip 
sabotažninkai gauna po 7 me­
tus kalėjimo. Ar priklausai kol­
chozui ar ne, yra nesvarbu. 
Kiekvienas, kas tik yra apkrau­
namas prievolėmis, turi jas pir- 

* miausia išpildyti. Ar jis turės 
ką valgyti, ar ne, niekas tuo 
nesirūpina.

Tie, kurie turėjo daugiau 
kaip 20 hektarų žemės, buvo 
apšaukti buožėmis ir į kolcho­
zus nebuvo priimti. Daugiausia 
jie buvo išdeportuoti.

Ar miestuose darbininkai 
x geriau gyvena?

Pinigais skaiičuojant uždirba 
daugiau, kaip kolchozininkai. 
Pvz. viename kolchoze Žemai­
tijoj, atidavus prievolę rusams 
ir pasilikus sėklą, kolchozinin- 
kams gerų grūdų nebeliko. Ta­
da davė jiems rugių, kuriuose 
daugiau kaip pusė buvo dirsių. 
Tokių “rugių” viena šeima, ku­
rioje dirbo vyras su žmona, ga­
vo 2į/2 centnerių. Dar jiems 
abiems pridėjo 3 rublius gry­
nais pinigais. Miestuose uždir­
ba daugiau, bet mažai ką už pi­

nigus tegali nupirkti, nes neį­
perka. Kostiumas, toks kaip čia 
už 60 dolerių, tenai kaštuoja 
2000 rublių. Batai, brezentiniai 
kaštuoja 60 rublių, o odiniai 
apie 450 rublių. Maisto produk­
tai brangūs. Sviestą yra žmo­
nės pamiršę, net ne visuomet 
bulvėms užtenka. Bulvių cent­
neris kaštuoja 50 rublių. Duo­
nos krautuvėse reguliariai ne­
gali nusipirkti, o jei perki ru­
gių ar kviečių, tai už centnerį 
turi mokėti apie 250 rublių. Dėl 
to, darbininkas, uždirbdamas 
vidutiniškai 300—400 rublių, 
gyvena nepaprastai sunkiai. 
Nežiūrint to, jo padėtis yra 
daug geresnė. Visa bėda ta, kad 
iš kolchozo savo noru negali iš­
eiti.

Ar daug rusų Lietuvoje?
Klaipėdoje ir Vilniuje rusų 

yra apie pusė visų gyventojų, 
neskaitant, žinoma, NKVD-istų 
ir kariuomenės. Kaune yra tru­
putį mažiau. Mažesniuose mie­
stuose ir miesteliuose tik viso­
kie pareigūnai yra rusai. Eili­
niai rusai bandė apsigyventi 
1946—1947 metais išvežtųjų 
ūkiuose ar namuose, bet parti- 
žanams keletą likvidavus, jų 
veržimasis į provinciją yra su­
mažėjęs.

Ar žino žmonės apie kitus 
kraštus?

Vaizdas dažniausiai susida­
romas iš pačios bolševikiškos 
spaudos puolimų prieš vakarie­
čius. O jų spauda — laikraščiai 
ir knygos — pasiekia kiekvieną 
Lietuvos kampą. Ją platina mo­
kyklos, įstaigos, krautuvės ir 
organizacijos. Be įkyraus plati­
nimo per organizacijas, žmo­
nės yra priversti jas pirkti 
krautuvėse. Jeigu nueini į krau­
tuvę ką nors nusipirkti, turi 
pirkti ir knygų. Dažnai grįžta 
keli šeimos nariai su pundais 
tų pačių knygų. Įstaigose tar­
nautojai, įmonėse darbininkai 
turi būtinai užsiprenumeruoti 
laikraščius. Jiems užprenume­
ruoja mokėdami algas. Neklau­
sia, ar kas nori, ar ne. .

♦ ♦ ♦

Šiandien žvejai išvyksta į 
Omaha. Plačiau apie jų išgyve­
nimus pažadėjo painformuoti 
vėliau. Kovo men. jie kalbės 
Chicagoj specialiuose mitin­
guose. Kor.

JAV ruošiasi pulti 
Kiniją, sako Rusija

MASKVA. — Sovietų spauda 
skelbia iš nežinia kur ištrauk­
tas žinias, kad Jungtinių Vals­
tybių karo laivyno 7. eskadra, 
patruliuojanti tarp Formozos ir 
žemyno, ruošiasi karo veiks­
mams su Kinija.

Kinija esanti viena tarp dau­
gelio Azijos vietų, kurias Ame­
rika yra numačiusi netolimoj 
ateity pulti, rašo Maskvos laik­
raščiai. Tas esą matyti iš lai­
vyno paruošiamųjų agresijos 
veiksmų.

3 lietuviai jūrininkai viešėjimo metu Washingtone su ALT delegacijos nariais ir sen. Benton. 
Iš kairės i dešinę: Wm. T. Kvetkas, Dr. P. Grigaitis, sen. William Benton, Longinas Kublickas, 
Juozas Grišmanauskas, L. šimutis, Edmundas Paulauskas, P. Pivaronas, M. Kižytė ir M. Vaidyla.

Kito pabėgėlio 
iš Lietuvos odisėja

Vakar atsirado Chicagoj e dar 
vienas pabėgėlis iš Lietuvos, ku­
ris sakosi vargais negalais iš už 
geležinės uždangos, atvykęs iš 
Lietuvos per Lenkiją ir Vokie­
tiją.

Tas žmogus tai Kurt Bobert 
(taip angliškieji laikraščiai ra­
šo), kuris buvo policijos rastas 
Northwestern geležinkelio sto­
ty Chicagoj e bemiegąs ir buvo 
nuvestas į policiją. Jis bus ap­
klausinėjamas ateinančią savai­
tę. Bobert pareiškė, jog jis bi­
jąs ,kad nebūtų deportuotas at­
gal į Lietuvą.

Jis sakosi, kad iš Lietuvos 
(Gaižūnų darbo stovyklos) išvy­
kęs 1951 m. rugsėjo mėnesį, o 
1951 m. lapkr.. 3 d. atvykęs 
slaptai laivu į New Yorką. Pa­
skui dirbęs pas įvairius ūkinin­
kus, kol pagaliau pasiekęs Chį- 
cagą. Nors jis nedaug teuždirb­
davęs, būdavęs alkanas, bet jis 
buvęs turtingesnis už kiekvieną 
šių dienų Rusijos pilietį.

Iš Lietuvos jis pabėgęs, kai 
gavęs įsakymą vykti į Rusiją į 
darbo stovyklą. Pasiryžęs bėgti. 
Sunkiomis sąlygomis perėjęs 
Lenkijos sieną, saugojamą rusų 
kareivių su kulkosvaidžiais, Len­
kijos miškus ir šunkelius, mai­
tindamasis morkomis ir griež­
čiais.

Pasiekęs pagaliau Olandiją ir 
zuikiu laivu atplaukęs į New 
Yorką. Laive jį slėpęs draugiš­
kas jūreivis.

Bobert pažymėjo, jog 500,000 
žmonių iš Lietuvos išgabentą į 
Sibirą, o netoli milijono raudon­
armiečių daugiausia aziatų, at­
gabenta į Lietuvą. Bažnyčios tu­
rinčios mokėti didelius mokes­
čius, miestuose visos jos pa­
verstos daržinėmis, garažais ir 
prekių sandėliais. Rusai tvirti­
nusi Baltijos pajūry.

Bobert pabrėžė, kad rusai sa­
ką, jog jie kariausią su Ameri­
ka, bet maža kas tetikįs, kad 
jie galėtų laimėti.

Vėliausios Žinios Į
-Ar

—Rytų Vokietijos ministeris 
pirmininkas Grotewohl iš anks­
to įspėjo JT komisiją nevykti į 
Rytų zoną ir neprašyti duome­
nų, aiškinant visuotinio balsavi­
mo galimybes. (Vakarų Vokieti­
ja sutiko bendradarbaiuti su JT 
komisija šiuo klausimu).

—■Persijoj (Irane) nuo griū­
vančia kalnų sniego žuvo 12 
žmonių.

—Kinijoj, Kwatungo provinci­
joj, iki kovo 25 d. bus pašauk­
ta 150,000 vyrų į kariuomenę 
kovoms Indokinijoj, praneša 
Hong Kongo kiniečių laikraščiai.

—Per sausio mėnesį Amerikoj 
buvo 600 streikų, per kuriuos 
tautos ūkiui buvo atitraukta 1,- 
250,000 darbo dienų.

—-Danijos ir Japonijos vy­
riausybės nutarė artimiausioj 
ateity pasikeisti diplomatiniais 
ir konsuliariniais atstovais.

—Amerika, Anglija ir kitos 
Vakarų valstybės nutarė suvar­
žyti Sovietų Sąjungos diplomatų 
judėjimo laisvę, nors ir ne taip 
griežtai, kaip yra suvaržyti už­
sienio diplomatai Maskvoj, prai- 
neša Londono Daily Telegraph.

Policijos daliniai 
verčiami i armiją
BERLYNAS. — Ligi šiol pa- 

slėptai vadinti policijos “paruoš- 
ties daliniai”, pradėti komunis­
tų organizuoti Rytų Vokietijoj 
tuojau po karo, dabar pusiau at­
virai pertvarkomi į karinius 
junginius, iš kurių susidarys 6 
fronto divizijos.

Rytų Vokietijos kalbami poli­
cijos daliniai priklauso sovietų 
karinei vadovybei su buveine 
Karlhorste prie Berlyno. Jie ap­
ima apie 55,000 vyrų, juodom 
uniformom aprengtų, ir apgink­
luotų moderniškais kariniais 
ginklais, net su tankais ir net 
mažaisiais greitlaiviais (buvo 
kalbama, kad ir “oro” policija

Kabineto krize 
Prancūzijoje

Nesutarimai dėl mokesčių
PARYŽIUS. — Penktadienį 

prancūzų parlamentas 390 bal­
sų prieš 283 pareiškė nepasiti­
kėjimą Edgar Faures ministerių 
kabinetui, kuris po to atsista­
tydino.

Pastarasis kabinetas buvo su­
darytas sausio 18 d. su dideliais 
sunkumais, tačiau gavęs iš “vi­
durinio kelio” (be gaulistų ir ko­
munistų) partijų paramos paža­
dą. Pradėjus svarstyti naująjį 
biudžetą, pagal kurį padidėju­
sioms apsigynimo išlaidoms mi- 
nisterio pirmininko įsitikinimu, 
reikėjo pakelti 15% mokesčius, 
parlamento dauguma netikėtai 
pasisakė prieš šį planą, o tuo pa­
čiu ir prieš dabartinę vyriausy­
bę.

Naujoji kabineto krizė buvo 
juo netikėta, kad dar prieš ke­
letą dienų parlamentas 514 bal­
sų prieš 104 pasisakė už bend­
rąjį vyriausybės, biudžeto išlai­
dų planą, pagal kurį apsiginkla­
vimo reikalams buvo numatyta 
$4 bil. (įskaitant ir karą Indo­
kinijoj).

Net ir dalis radikalsocialistų 
partijos, kuriai priklauso ir pre­
mjeras Edgar Faure, prisidėjo 
prie opozicijos ir padėjo nuversti 
vyriausybę. Didžiausia opozici­
jos baisuj dalį sudarė gaullistai 
ir komunistai.

Nauja kabineto krizė sudarys 
nemažą sunkumų ne tik pačiai 
Prancūzijai, bet ir visai Europos 
bei Atlanto bendruomenei, NA­
TO konferencijoj Lisabone nu­
tarus paspartinti visomis gali­
momis priemonėmis Vakarų ap­
siginklavimą.

būsianti pradėta netrukus orga­
nizuoti) .

Kad šie policininkai nėra po­
licininkai, galima suprasti ir iš 
to fakto, kad jie gyvena karei­
vinėse ir neina jokių tvarkos 
pareigų.

JT niekad nesutiks
Įsilesiti sovietus 

į Korėjos komisiją
Komunistai reikalauja savo
PANMUNJOM, Korėja. — J. 

Tautų paliaubų delegacijos, pa­
reiškimas buvo griežtas ir ulti- 
matyvinio tono, tačiau pačios 
derybos nenutrūko, ir šeštadie­
nį susitarta vėl susitikti, kad po 
bergždžių ginčų vėl išsiskirsty­
tų.

JT delegacijos nariai dar — 
ir paskutinį — kartą pakartojo 
savo nusistatymą: jie niekad 
nesutiks su komunistų reikala­
vimu Įsileisti į Korėjos paliau­
bų priežiūros numatytą šešių 
neutralių valstybių komisiją So­
vietų Sąjungą.

Šiuo reikalu ginčas vyksta 
jau dvi savaites, i komunistams 
nuolat keliant šį reikalavimą, ir 
JT atstovams griežtai priešinan­
tis.

Penktadienį tuo reikalu buvo 
pasakyta paskutinį kartą, ir da­
bar pažiūrėsim, ką pasakys ko­
munistai, pareiškė gen. Nuckols, 
JT delegacijos štabo narys.

Paskutiniame posėdy komu­
nistai kalbėjo, kad toks JT už­
sispyrimas dėl Sovietų Sąjun­
gos yra nepagrįstas ir rodąs JT 
nenorą susitarti paliaubomis. To 
paties tenka laukti iš komunis­
tų ir ateinančiame posėdy.

Biblijoj nepasakyta....
_______________ _ t

Kunigas nenori mokėt pabaudų
TEXAS. — Vienas advokatas, 

ginąs dvasiškio bylą dėl nesilai­
kymo automobilistų taisyklių, 
rašo teisėjui, ką daryti su jo 
klijentu, kuris nenori mokėti pa­
baudos, argumentuodamas, kad 
biblijoj nė žodžiu nesakoma apie 
tokias teises valdžiai.

Mes esame turėję ir daugiau 
atsitikimų, su “reverendais”, ra­
šo advokatas, iš kurių išskyrus 
citatų iš biblijos, nieko kito ne­
buvo galima išgauti. Advokatas 
klausia teisėją, ką jis ir jo įsta­
tymai mano šiuo beviltišku klau­
simu.

Triestas būsiąs laisvas 
miestas

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Maršalas Tito pasiūlė Italijai at­
sisakyti nuo pretenzijų į Tries­
tą, nes tą patį padarytų ir Ju­
goslavija. Po to abi valstybės 
galėtų ieškoti susitarimo būdų, 
kaip valdyti šį miestą kaip lais­
vą, niekam tiesiogiai nepriklau­
somą teritoriją.

Pagal jo planą, Triesto guber­
natorium 3 metus būtų italas, ir 
tiek pat laiko vicegubernatorius 
jugoslavas; po to jugoslavas gu­
bernatorius, italas — viceguber­
natorius, ir t. t.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

“NAUJIENŲ” 
raštinė atdara kasdien nuo 9' 
ryto iki 5 vak., Šeštadienį nuo 3 
Iki 12-tos dieną, sekmadienį oi- 

j daryta.

Stiprūs JT tankų daliniai bu­
vo paleisti priešpuoliui. Jie pra­
siveržė pro buvusią komunistų 
tiekimų bazę Kumsong ir į šiau­
rę nuo jos įsilaužė į komunistų 
linijas.

Didžiųjų JT tankų antpuolis 
šiame viduriniame ruože buvo 
sustiprintas 8 colių haubicų ar­
tilerija ir 155 mm automatiniais 
propeleriais aprūpinatis pabūk­
lais. Dalis Amerikos 46 tonų 
Pershingo tipo tankų buvo pa­
taikyti ir apgadinti, tačiau dide­
lių nuostolių priešas nepajėgė 
padaryti.

Kita JT kovojanti tankų gru­
pė puolė komunistų linijas va­
kariniame fronte nutildydama 
vieną kiniečių artilerijos bateri­
ją po kitos. Stipriausias mūšis 
šioj fronto daly vyko į vakarus 
nuo Chorvono miesto.

Lygiu laiku ir rytiniame fron­
te JT tankai ir artilerija pradė­
jo po praleistų, ramesnių dienų 
daužyti priešo įsitvirtinimus, pa­
leidžiant į juos daugiau kaip 
4,400 artilerijos sviedinių.

Kautynių veiksmai ore pasku­
tinėmis dviem dienom kiek ap­
rimo, komunistams kaž kodėl 
nekovojant su JT aviacijos da­
liniais, bombarduojančiais ko­
munistų susisiekimo mazgus ir 
telkinius pačioj Korėjos šiaurėj, 
prie Mandžiūrijos pasienio.

Komunistai pradėdami naujus 
puolimus, matyti, norėjo išaiš­
kinti JT jėgų išsidėstymą; bet 
netrukus pajuto keleriopai di­
desnę atsakančią ugnį. Sąjungi­
ninkų karininkai skaičiuoja, kad 
jie į kiekvieną, komunistų arti­
lerijos granatą atsakė 9-10 svie­
diniais, daužančiais priešo įsi­
tvirtinimus.

Iš įvairių vietų komunistams 
teko trauktis ir ieškoti apsaugos 
kalnuose.

Kavbojų čempionas 
netinka į armiją!

SIOUX FALLS,~S. C. — Vy­
ras, kuris priverčia minias už­
gniaužti kvapą, kai jis joja lau­
kiniais mustangais ir lengviau 
bėgančiam jaučiui užmeta lasą, 
negu žmogus šeštadienį užside­
da skrybėlę, —1 buvo pripažin­
tas netinkamas, karinei tarnybai.

Naujokų ėmimo komisijos gy­
dytojas sako, kad šio kovbojų 
čempiono, Casey Tibbs, kojos 
yra lūžusios septynis' kartus. 
Vietoj kovojęs Korėjoj su ko­
munistais, Tibbs, tęs ir toliau 
savo kovą arenoj su jaučiais ir 
mustangais.

Šnipo žmona bandė 
nusižudyti

ATĖNAI, Graikija. — Išgir­
dusi per radiją, kad vyriausias 
prokuroras pasiūlė mirties baus­
mę teisiamam jos vyrui, sovie­
tų šnipui, Mrs. Lilian Batsis, 
22 m., išgėrė nuodų. Skubiai nu- 
vežus į ligoninę buvo užbėgta 
mirčiai už akių. Ji sveikstanti.

DimiotrioiS Batsis. yra viena's 
29 graikų komunistų, teisiamų 
už šnipinėjimą, Sovietų Sąjun­
gos naudai. Valstybės gynėjas 
reikalauja dvylikai mirtise baus­
mę. 1
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mėsos 
reikalai

Pakuotojams 
pakeliamos algos 
savaitę

Chicago j e skerdyklų 
pramonės darbininkų 
vis gerėja.

Nors valdžia yra užsaldžiusi 
algas, bet, pragyvenimui brangs­
tant, unijoms tenka kovoti, ir 
jos laimi vieną kitą centą. Per­
eitais metais abi unijos iškovor 
jo algos padidinimą 9e. per va­
landą.

Reikia pasakyti, kad AFL 
unija pirmoji padarė žygių, ir ga­
vo darbininkams atlyginimo pa­
kėlimą, CIO vadų nesiklausę. 
Pagal AFL unijos sutartį su 
Armour Co. buvo gautas atlygi­
nimo pakėlimas 6c. per valandą 
nuo 1951 m. gruodžio 17 d.

CIO unijos vadai, sužinoję tai, 
pradėjo kelti triukšmą. Griebėsi 
tariamo streiko, o iš tikrųjų kas 
antradieni darbininkai būdavo 
išgujami oran darbo nebaigus. 
Tas truko keletą savaičių. Ar­
mour Co. skundėsi, kad tai ne 
streikas, o sabotažas. Pagaliau 
Armour Co sutiko mokėti 6c. 
daugiau nuo pereitų metų gruo­
džio 17 d.

Negalima kaltinti AFL vadų, 
kad jie pirmieji laimėjo 6c. pa­
kėlimą; CIO pramiegojo.

Abiejų unijų narių mėsos pra­
monėje, dirba apie 200,000 visa­
me krašte. Tame skaičiuje1 lie­
tuvių esą apie 6,000.

Aleksandras žalpys

didelė nauda: gaus apdraudą ir 
pašalpą ligoje arba kitoje nelai­
mėje; galima pasirinkti skyrius 
pagal savo išgalę. SLA yra tik­
ra lietuvių apsaugos ir pašalpos 
draugija, kuri veda neatlaidžią 
kovą su raudonuoju vergijos pa­
laikytoju komunizmu. Kiekvie­
no lietuvid yra tikra pareiga pri­
sidėti ir tęsti kovą su raudonai­
siais skraudikais. Kviečiu visus 
lietuvius stoti į SLA ir tęsti ko­
vą. Visas smulkmenas galima 
gauti iš organizatoriaus A. Lau- 
rutano 10530 So. Indiana Avė., 
Chicago 28, Ill. (WAterfall 8- 
0865)., kuris, pas jumis atsilan­
kys ir suteiks visas smulkias ži­
nutes.

Paprastas kuopos susirinki­
mas Įvyks kovo 7 d. 7:30 vai. 
vak. paprastoje vietoje, Tūleys 
Park svetainėje. Prašome na­
rius dalyvauti ir atsivesti naujų 
Į kuopą įrašyti.

Padėka priklauso ir ‘'‘Naujie­
noms” už kuopos dedamas ko­
respondencijas ir pranešimus.

B. Barniškis

J. Dėdė atsiuntė dramą
VT Lietuvybės Išlaikymo Tar­

nybos paskelbtajam scenos vei­
kalo konkursui J. Dėdės slapy­
vardžiu pasirašęs autorius at­
siuntė savo 2 veiksmų dramą 
“Tauri motina”. Šiam konkur­
sui veikalai siųstini ligi kovo 31 
d. šiuo adresu: Liet. Rašytojų 
Dr-ja, 1436 So. 50 Ave., Cicero, 
Ill., USA.

Burnside
SLA 63 kuopa

SLA 63 kp. susirinkimas Įvy­
ko vasario 1 d. Tuleys Park 
svet.

Skaitytas Chicagos Lietuvių 
Tarybos laiškas, kur prašoma 
dalyvauti vasario 10 d. Lietuvos 
minėjime ir prisidėti su pinigi­
ne auka prie Lietuvos laisvini­
mo. Nutarta skirti iš kasos $10, 
kurie buvo priduoti minėjimo 
dieną. Pirmininkas prašė narius 
pakalbinti savo pažįstamus, da­
lyvauti minėjime ir pasirodyti 
svetimtaučiams, kad mes kovo­
jame už savo tėvų žemę ir rei­
kalaujame, kad Lietuva taptų 
nepriklausoma, neneštų sveti­
mųjų jungo, uždėto banditų gau­
jos.

Išspręstas nebaigtas Dianos 
Simonavičiūtės (iš SLA 102 kp. 
Haverhill, Mass.) reikalas. Jai 
buvo pagal jos prašymą paskir­
ta iš kasos $10, o padaryta rink­
liava susirinkime narių tarpe 
davė $14, tad viso susidarė $24. 
Finansų rašt. pasiuntė pinigus 
nurodytu adresu: Mr. Frank 
Verbickas, 14 Garfield St., Ha­
verhill, Mass.

Organizatorius A. Laurutanas 
per 2 susirinkimus - pristatė 8 
naujus narius. Reikia jojo darbą 
įvertinti. Kas dirba, tas ir tu­
ri. Ne tik SLA 63 kp. padidės 
nariais, bet ir pačiam nariui bus

Atleisti iš savo pareigų sep­
tyni miesto valdybos vietinės 
transportacijos komiteto nariai. 
Oficialiai sakoma, kad tai pada­
ryta taupymo sumetimais, bet. 
manoma, jog tie asmenys buvo 
Įtaisyti į tas vietas per politi­
nes protekcijas, bet ne iš reika­
lo.

a a
Jonas Kakta

4749 So. Rockwell St.
Mirė 1952 m. vasario 28 

71)0 vai. vakare, sulaukęs 
sės amžiaus. Gimęs Lietuvo­
je, Tinėnų parapijoje.

Amerikoje išgyveno- 39 m.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: 

Stanley, marti Stella, Benedict; 
duktė Antoinette Siopcak, žen­
tas Emil; 2 anūkai: Patricia 
ir Michael; sesuo Bronislava 
Venckus ir jos šeima; brolienė 
ir jos šeima; daug kitų gimi­
nių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Pirmadienį, kovo 3 d., 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į Šv. Kryžiaus parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Kakta gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Marti, Duktė, Žentas, 
Anūkai, Sesuo, Brolienė 
ir Giminės.

Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 
Telef.: YArds 7-1741.

d., 
pu-

tams, tema “Vakarų kultūros 
krizė”.

—“Knygų Lentyna”, Vliko 
leidžiamas lietuvių bibliografi­
jos biuletenis, IV m., spalio— 
gruodžio m. 51m. Nr. 10—12 
(41—43), išsiuntinėjamas pre­
numeratoriams. Adr. Lithuanian 
Bibliographic Service, 602 Har­
vey St., Danville, Ill., USA. Re­
daktorius Aleksandras Ružan- 
covas. Prenumerata JAV $1.50, 
atskiras nr. 30c. Knygų mėgė­
jas ras daug įdomios medžiagos 
apie naujas knygas, o taip pat 
ir iš periodinės spaudos svarbes­
nių straipsnių paminėjimą,. (As)

—30 metų Kauno universite­
to sukakties minėjimas, ruošia­
mas Lietuvių Profesorių Drau­
gijos' Amerikoje, su pranešimu 
ir menine programa bus kovo 2 
d. 4 vai. popiet Lindblom High 
School auditorijoje, 6130 S. Wol­
cott Ave. Visi kviečiami atsi­
lankyti, specialių pakvietimų 
nesiunčiama.

—Dr. Algirdas Margeris Nau­
jienų Redakcijos knygynui 
padovanojo dvi savo parašytas 
ir jo paties išleistas knygas — 
“Šliuptarnius” ir “širdies Rū­
mus”. (As.)

—“Atžalos” koncertinio or­
kestro repeticijos, kaip visada, 
vėl Įvyksta kas sekmadienis 2 
vai. po pietų “Sandaros” patal­
pose, 840 West 33rd Street.

—Mr. ir Mrs. Antano Shim- 
kaus, 361 Kensington Av., duk­
tė Lillian-Ann susižiedavo su 
Leonardu A. Minkeliu, 12'446 
Princeton Ave. (Bks.)

—Lukaževičiai Stasys, Ona, 
Vytautas, Virginija, Rūta ir 
Ona Vaičienė ieškomi Chicagos 
archidiocezijos Įkurdinimo cent­
ro, 228 N. LaSalle St., tel AN- 
dover 3-7080. Žinantieji prašo­
mi apie juos tuo adresu praneš­
ti.

—Marcele Vaičienė vasario 25 
išlaikė registruotos seselės (nur­
se) valstybinius egzaminus. Dir­
ba Loreto Hospital.

—Sesuo Elena Rokienė dirba 
Cook County ligoninėje.

—Balys Brazdžionis, Vladas 
Būtėnas, Jonas Gaidelis (2. kar­
tus), Juozas Galinaitis, Filome­
na Rekašiūtė (3. kart), Jonas 
Juozaitis-Jatis (6. kart) aukojo 
kraują Raudonajam Kryžiui L. 
Vyčių Illinois — Indiana apskr. 
Lietuvos nepriklausomybės mi­
nėjimo programos metu. Anks­
čiau įsiregistravo kun. P. Cini­
kas (5. kart.)

—Prof. G. Galva kovo 1 d. 
6:30 vai. p. p. '“Hollywood” sa­
lėje skaitys paskaitą študen-

r
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INSURED

JU LAIMEI TURĖKITE
PARUOŠĘ SANTAUPAS

Dovanoms
Švietimui
Apsaugai

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ
- DABAR!

GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas 
Santaupos Išmokamos Pareikalavus
LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 rvto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

Charles Žekas
gyveno 2435 W. 67th St.

Tel. WAlbrook 5-4939
Mirė 1952 m. vasario 28 d., 

10:45 vai. ryto, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje. 
Kilęs iš Raseinių apskr, Gir­
kalnio parap., Peldžių kaimo.

Paliko dideliame nuliūdime 
žmona Frances (pagal tėvus 
Mikaitis), dvi dukterys: Lucil­
le ir Marcella; sūnus Charles, 
marti Aldona; žentas Pęter 
Skarnulis; anūkai: Peter, Su­
san ir Evelyin; brolio sūnus 
Dr. John Žekas ir jo žmona 
Minnie, Waukegan, Ill.; brolio 
duktė Diane Schreder su šei­
ma. Sesers duktė Antoinette, 
jos vyras Stanley Urbonas su 
šeima, Waukegan, Ill.; švogeris 
kun. Justinas Mikaitis, pran­
ciškonas; švogerkos: Josephine, 
švogeris George Chernauskas, 
švogerka Dorothy Smith; Ma­
rie, švogeris Peter Goss; Helen, 
švogeris Bernard Hartnady; 
Catherine, švogeris Otto Muel­
ler ir jų šeimos; kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, šv. Antano Draugi­
jai ir Žagariečių Klubui.

Kūnas pašarvotas Ant. Pet- 
■ kaus kopi., 6812 So. Western 
Avenue.

Laidotuvės įvyks pirmadie­
nį, kovo 3 d. Iš koplyčios 9 
vai. ryto bus atlydėtas į Gi­
mimo Panelės Švenč. parapi­
jos bažnyčią, kurioje įvyks 
gedulingos pamaldos už velo- 
nies sielą. Po pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka­
pines. Nuoširdžiai kviečiame 
visus gimines, draugus ir pa­
žįstamus dalyvauti šiose laido­
tuvėse. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Sūnus, 
žentas, Marti ir Anūkai.
Laid, direkt. Antanas Pet­

kus. Tel. GRovehill 6-0142.
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PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

—J. Kapočius, 680 Bushwick 
Ave., Brooklyn 21, N. Y., ruo­
šia išleisti K. Čiurlionio biogra­
fiją, panašią, kaip kad buvo iš­
leista Lietuvoje Galaunės. Teks­
tą ruošia Dr. Vorobjevas. Lau­
kiami prenumeratoriai. (As)

Literatūros premijos 
įteikimas Chicagoje

Šiais metais už geriausią per­
nai pasirodžiusį grožinės litera­
tūros veikalą premija bus įteik­
ta ją laimėsiančiam rašytojui 
kovo 30 d. Chicagoje, Lindblom 
aukštosios mokyklos auditorijoj, 
LRD rengiamoje literatūros 
šventėje. Po poros savaičių, rei­
kia tikėtis, jury komisija nu­
svers, kam turi tekti didžioji 
$1,500 literatūros premija, ku­
rios mecenatas yra Venecuelos 
lietuviai. B.

Budriko radijo 
programa

ŠĮ sekmadienį Budrike radijo 
programoje iš stoties WCFL, 1,- 
000 kil., nuo 7:30 vai. vakaro 
tikrai gerėsitės gražiomis lietu­
viškomis dainomis ir muzika. 
Bus solo ir duetų, taip pat nau­
dingų pranešimų apie specialius 
Budnko nupiginimus baldams, 
.televizijos aparatams ir auksi­
niams daiktams. Šias progra­
mas leidžia Juozo Budriko Pre­
kybos Namai Chicago j e, adresu 
3241 S. Halsted St. K. K.

SLA 260 kuopos narių susirinki­
mas įvyks sekmadienį, kovo 2 d., 
2:30 vai. po pietų, Friendly Hall, 
2548 W. 69th St. Kviečiame narius 
būtinai atsilankyti, nes bus Vykdo­
mosios (Pildomosios) Tarybos rinki­
mas. —Valdyba.

Šv. Petronėlės Draugijos susirin­
kimas įvyks sekmad., kovo 2 d., Šv. 
Jurgio parap. salėje, prie 32nd PI. 
ir Lituanica Avė., 1:00 vai. po pietų. 
Visos narės malonėkite atsilankyti.

—Valdyba.
LIETUVOS Gailest. Seserų Drau­

gijos (in exile) visuotinis metipis 
susirinkimas įvyks š. m. kovo mėn. 
2 d., 5 vai. vak., Hollywood svetai­
nėje, 2417 W. 43rd St. 
ir norinčios draugijai 
prašomos dalyvauti.

Krakiškių Draugiško 
nesinis susirinkimas įvyks kovo 2 
d.; 2 vai. po pietų Joe Pirai svetai­
nėje, 4633 So. Rockwell St. Visi na­
riai dalyvaukite susirinkime, nes 
turim ruoštis parengimui; yra daug 
svarbių tarimų. Visi būtinai būkit.

—Rast. A. Kvedaras.
SKAUTININKŲ,-IŲ sueiga įvyks 

š. m. kovo 1 d., 6 vai. vak. Dr. M. 
Budrienės kabinete, 2759 W. 43rd 
St. Pašnekesį ves sktn. A. Augusti­
naitis. —Ramovės valdyba.

STUDENTŲ DĖMESIUI
Š. m. kovo mėn. 1 d. (šeštadienį) 

6 vai. po pietų Hollywood Inn, 2417 
W. 43rd St., įvyks Chicagos Lietu­
vių Studentų Draugijos narių visuo­
tinis susirinkimas. Programoje prof. 
G. Galvos paskaita ir esamieji rei­
kalai. Visi studentai kviečiami su­
sirinkime dalyvauti. —Valdyba.

1952 m. kovo mėn. 2 d. tuojau po 
pamaldų (11 vai.) Šv. Kryžiaus pa- 
rspijos salėje šaukiamas Lietuvių 
Tremt. Bendruomenės susirinkimas. 
Town of Lake apylinkėje gyvenan­
tieji lietuviai visi kviečiami daly­
vauti. Bus svarbūs pranešimai. Įsi­
dėmėti: atskiri kvietimai paštu ne­
bus siunčiami.

, —LTB Town of Lake 
Apylinkės valdyba.

m
 Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši-

■aBBSKESBrassaBESSaSIH malas
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5896 arba 3.5876

LOVFIKIS S^egr2>SeįleSLO W imiVisas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7368

Visos narės 
priklausyti 
—Valdyba.
Klubo mė-

Meras Kennelly atėmė leidi­
mus tavernoms 569 W. Madison 
ir Posko’s tavern, 4525 So. Her­
mitage. Priežastis: ten mergi­
nos iš klientų paršiusios pirkti 
joms gerti.

PADĖKA

Padėka

Peter Paul Zelvis
Mire 1952 m. vasario 25 

dieną ir palaidotas Lietu­
vių Tautinėse kapinėse.

Dėkoj anie graboriui A. 
Petkui už mandagų ir tvar­
kingą patarnavimą; reiš­
kiame giliausią p a d ė,k ą 
grabnešiams ir gėlių davė­
jams ir visiems dalyvavu­
siems laidotuvėse giminėms 
ir draugams, o tau, mūsų 
mylimas Peter Paul Zelvis. 
sakome: ilsėkis šaltoj že­
mėje. Nuliūdę lieka;

žmona, Sūnus, Dukterys, 
Dėdė, švogeris, švogerka 
ir Giminės.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224I—---- —--------

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902®.

A. PE BLUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 Soc Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-6142

1.410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

"kopli^ "da lyse

!

JOSEPHINE 
MALINAUSKAS

kuri mirė 1952 m. vasario 22 
d. ir tapo palaidota vasario 
26 d., o dabar ilsis Šv. Kazi­
miero kapinėse amžinai nu­
tilus ir. negalėdama atidėkoti 
tiems, kurie suteikė jai pas­
kutinį patarnavimą ir palydė­
jo ją į tą neišvengiamą am­
žinybės vietą.

Mes, atmindami ir apgailė­
dami jos pasitraukimą iš mū­
sų tarpo, dėkojame gerb. kle­
bonui B. Urbai, kun. A. Va­
lančiui ir kun .dr. J. Pruns- 
kiui už atlaikytas pamaldas, 
kun. F. Kelpšai už atkalbėji­
mą rožančiaus ir dalyvavimą 
kapuose. Dėkojame Šv. Mišių 
ir gėlių aukotojams. Dėkoja­
me laidotuvių direktoriui p. 
Antanui M. Phillips, kuris sa­
vo geru ir mandagiu patar­
navimu garbingai nulydėjo į 
amžinastį ,o mums palengvino 
perkęsti nuliūdimą ir rūpes­
čius. Dėkojame grabnešiams, 
Chicagos Lietuvių Draugijos 
nariams, ir visiems, kurie pa­
guodė mus nuliūdimo valan­
doje ir pagalios, dėkojame vi­
siems dalyvavusiems laidotu­
vėse žmonėms; o tu, mylima 
žmona ir brangioji motina, il­
sėkis ramiai.

Nuliūdę lieka: Vyras Pet­
ras, dukterys Emily Simon ir 
Eleanor Anderson, žentai ir 
anūkai.

Skaitykite “N-nas”

Padėka

JONAS GRIBINAS - GRIBIN
Mirė 1952 metų vasario 13 dieną ir palaidotas vasario 16 dieną 

Lietuvių Tautinėse kapinėse, ir negalėdamas atsidėkoti tiems, kurie 
suteikė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į tą neišvengiamą 
amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų tarpo, 
reiškiame giliausią padėką draugams, kurie suteikė gėlių vainikus. 
Dėkojame graboriui Jurgiui F. Rudminui už mandagų ir tvarkingą 
patarnavimą; reiškiame giliausią padėką grabriešiams ir gėlių auko­
tojams; p. Ambros ir poniai Agotai Sebelskienei, kurie giedojo 
koplyčioje ir visiems dalyvavusiems laidotuvėse giminėms ir drau­
gams, o tau, mūsų mylimas vyre, tėve ir broli sakome: ilsėkis šaltoj 
žemėje.

Nuliūdę lieka:

ŽMONA, SŪNUS, MARTI, BROLIS, 
BROLIENĖ IR GIMINĖS.

gaisra®

M 
c

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ
IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 8-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

4348 S. CALIFORNIA AVE.. Phone LAfayette 3-3572

~~~ GEORGE F. RUDMIN "
3819 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone Pullman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

GARSINKITĖS “N A U JIE N 0 S E”



ATVEŽEM LIETUVOS PAGALBOSŠAUKSMĄ, SOS!
New Yorko Vasario

Didžiojo New Yorko lietuviai 
Vasario 16 dienos šventę suti­
ko ir paminėjo kartu su ken­
čiančia Lietuva. Pilnutėlė Web­
ster Hall salė žmonių jautė tų 
ypatingų ryšį su Tėvyne, kai 
prabilo jaunieji žvejai, pereitų 
metų liepos 17 d. prasiveržę iš 
už Geležinės Uždangos. Ta nuo- 
taika vyravo pas visus šventės 
dalyvius. Pavyzdžiui, nė vienas 
kalbėtojas — gen. konsulas J. 
Budrys, adv. Paulauskas, J. Au­
dėnas, o ypač J. Tysliava — ne­
apsėjo nepaminėjęs šių jaunų 
vyrų žygio. Jie šiandien ne tik 
lietuvių tarpe minimi, bet ir ki­
tų tautų laikomi kaip ryžto pa­
vyzdys, prieš rusiško imperia­
lizmo vergovę.

Tiesa, daugelis laukė, kad 
jaunieji žvejai papasakos apie 
lietuvių kančias pavergtoje tė­
vynėje, bet supratę jų padėtį, 
neteko išgirsti priekaištų. Lai­
vo kapitonas Lionginas Kublic- 
kas trumpai padėkojęs Ameri­
kos lietuviams, o ypač ALTo 
vadovybei, kad jų nepamiršo ir 
sudarė galimybės atvykti į šį 
kraštų pareiškė: “Broliai ir se­
serys, Lietuvoje ir švenčiama 
Vasario 16 dienos šventė, tik ne 
taip kaip čia, o tik kiekvienas

16 dienos minėjimas

lietuvis savo širdyje.” O Ed- 
muntas Paulauskas panašiai 
padėkojęs pareiškė: “Atvykda­
mi čia, atvežėm ir Lietuvos pa­
galbos šauksmų, SOS! Mes ti­
kim, kad jis bus išgirstas ir 
Laisvės Varpas nuskambės po 
Lietuvos lygumas.” Publikos 
buvo didžiausiais aplodismen­
tais pasveikinti ir palydėti. Ir 
be ilgų kalbų visų buvo supras­
ta, kokia Lietuvoje dabartinė 
padėtis.

Po šių vyrų pasirodymo ir 
pasveikinimo, buvo padaryta 
rinkliava, Lietuvos išlaisvinimo 
reikalams ir surinkta 1,369 dol. 
Atskiros aukos ir pajamos už 
tikėtus bus paskelbtos vėliau.

Meninę dalį atliko buvusi 
operos solistė Vincė Jonuškaitė, 
Metropolitan operos solistas Al­
girdas Brazis, akompanuojant 
Aleksui Mrozinskui, ir Mykolo 
Liuberskio dir. Brooklyno Ope­
retės choras. Kaip solistai, taip 
ir choras pasirinktus kūrinius 
išpildė be priekaištų. Ypač šį 
kartų nepasišykštėjo parodyti 
savo aukštybių žibėjimų Algir­
das Brazis. Daugumoje buvo 
liaudies dainos ir viena kita iš 
operų arija. Publikos neatlai-

Philadelphia, Pa.
Baigė universitetą

Šių metų vasario 16 d!. Kostas 
Ostrauskas baigė Peinnsylvani- 
jos universitetą ir įsigijo ma­
gistro laipsnį. Jis čia studijavo 
baltistiką ir slavistiką. Kostas 
Ostrauskas, baigės gimnaziją 
tremtyje (Vokietijoje), lankė 
Pabaltijo Universitetą Hambur- 
ge-Pinneberge, kur jis studija­
vo lietuvių kultūrą ir kalbas. 
Išeitasis mokslas Pabaltijo uni­
versitete čia buvo įskaitytas. 
Gavęs stipendiją įPėnnsylvanijos 
universitete galėjo baigti savo 
studijas. Dabar tęsia studijas 
daktaro laipsniui gauti.

Labai džiugu, kad mūsų jau­
nimas nepalūžta ir veržiasi į 
mokslą.

K. Ostrauskas dalyvauja Phi- 
ladelphijos lietuvių visuomeni­
niame ir kultūriniame gyveni­
me. Jis yra lietuvių studentų 
draugijos skyriaus pirmininkas.

—Br. Dirmėnas.

Atvyksta iš Europos
Apie 1952 m. kovo 2 d. į New 

Yorką; atvyksta laivu “General 
Taylor”; išplaukusiu iš Bremer­
haven vasario 21\d., lietuviai:

Aleksoms, Adolfas, Janina, 
Janina, Romas, Alfonsas — So. 
32nd'St., Omaha, Nebr.

Blum, Emil, Martha, Georg 
— Minnesota.

Holcvegas, Oskaras, Jadvyga,

Brigita, Elisabeth, Siegfried — 
3512 So. Lowe Ave., Chicago 8, 
Illinois.

Meškauskas, Eugenija, Vytau­
tas, Erik, Eleonore — 511 Bab­
bitt Rd., Euclid, Ohio.

Negrazis, Albertas — 110 29- 
th St;, New York, N. Y.

Sapkus, Jurgis, Julia, Marius 
— 41 Lafayette St., Waterbury, 
Conn.

Samulionis, Vincas — 5408 S.

32nd St., Omaha,. Nebr.
Schuschel, Meta — Atlantic, 

Iowa.
Sovienė, Liudvika, Sova, Jur­

gis — 8 Squire St., Hartford, 
Conn.

Thiel-Tylius, Oswald, Berta, 
Ingrid, Wolfgang — 10546 So. 
Artesian Ave., Chicago, Ill.

Wenz, Adolf, Ida, Albert, Rai- 
mund — 2927 West Cherry St., 
Milwaukee, Wis. BALF Centras

r~ ’
Pervežu baldus

Chicagoje ir iš tolimesnių vietų I
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

x - „,—.........   , „ /HEMOROIDAI
IŠIMAMI BE OPERACIJOS

Gydymui nereikės nutraukti darbo

On This Big, Complete

Dr. W. D. McCleery,
D. C., N. D.

7911 South Ashland Avė.
Phone: Vincennes 6-6242

BARGENŲ SAVAITE
BUDRIKO RAKANDŲ SANDĖLIAI. Krautuvė ant 3 lotų. Trejos Lubos 
Prikrautos Vėliausios Mados Rakandų, Radio, Televizijos, Šaldytuvų, 
Skalbiamų Mašinų, Dulkių Valytuvų, Jewelry Amerikos geriausių išdir- 
bysčių. Lengvi išsimokėjimai. Pristatome visur.
3 ŠMOTŲ MIEGAMO KAMBARIO SETAI ........... po $gg.00
Aukštos rūšies MIEGAMO KAMBARIO SETAI po
TELEVIZIJOS APARATAI. Special 17 colių.... už

ŠALDYTUVAI po $138.00 ir po $198.00 8 pėdų dydžio.

SEKLYČIOS KAMBARIAMS
Buvo Dabar

2 šmotų moderniškos mados. Spyruoklių konstrukcijos .... $139 $97.00 
2 šm. setas, stipraus audeklo. Innerspring konstrukcijos .... $197 $86.00 
2 šm. Seklyčios Kambario setas “sample”, parduodamas

kaip yra .............................     $119 $65.00
2 šmotų, stiprios medžiagos. Innerspring konstrukcijos .... $168 $82.00
2 šm. Setas, “broad damask”. Innerspring konstrukcijos $198 $109.00

VALGOMIEMS KAMBARIAMS
Buvo Dabar 

Junior Valgomojo Kambario “sample” ............................... ’ $149 $75.00
8 šm. Seklyčios Kambario setas su Bufetu ......................... $385 $198.00
9 šmotų Duncan Phyfe stalas, 6 kėdės, bufetas ir indų kab. $698 $324.00
7 šmotų Valgomojo Kambario, pilko riešuto ..........   $279 $165.00
9 šm. setas, modernios mados su Bufetu ir Indams kabinet. $475 $275.00

LOVOS - DAVENPORTS
Buvo Dabar

Davenport, atidaromas kaip lova, innerspring matracas .... $149 $79.00
Lova davenport periodinės mados ....... :....................   $229 $165.00
Simmons Hide-a-Bed—davenport dieną, lova naktim ....... $299 $198.00
Kroehler davenport ir pritaikyta kėdė ................................ $399 $255.00
Sealy davenport lova su “fringed base” ............................  $339 $247.00
Pullman sleeper. Decorator medžiagos ................................ $425 $297.00

SOFA LOVOS STUDIO COUCHES
Buvo Dabar 

Pilno dydžio Sofa Lova su patalų pasidėjimu ..................... $69 $38.00
Parankus Studio Couch—atidaromas į patogią lovą ..........  $89 $48.00
Hi-Riser Studio Couch—atidaromas į dviem ypatom lovą $119 $66.00
Sofa Lova, Kėdė ir Ottoman, gražiai apdengta ........ '......... $129 $69.00
Simmons Sofa. Lovos “sample”, innnerspring konstrukcijos $138 $78.00

LOVOS
Buvo Dabar 

Innerspring Matracai, pilno dydžio ar pavieniai .............. $29.50 $17.85
Metalinės lovos, pilno dydžio ar dvigubos ......... '...........  $21.00 $12.00
Hollywood pilnas setas. Innerspring konstrukcijos .......... $79.00 $39.75
Bunk lovos, su matracais ir spyruoklėm ................................  $89.00 $48.00

DINETTE VIRTUVĖS SETAI
Buvo Dabar 

5 šmotų ąžuolo setai, plastika uždengtos kėdės .............. $69.00 $34.00
5 šmotų chrome, plastika uždengtos sėdynės ir užpakalis $89.00 $48.0$
5 šmotų gryno ąžuolo setai: stalas ir keturios kėdės ....... $98.00 $49.00
5 šmotų Chromo, Duncan Phyfe stalas ir 4 kėdės ..........  $109.00 $65.00
5 šmotų Chromo Dinette, Plastic viršum stalas, 4 kėdės $119.00 $77.00
5 šmotų Chromo Dinette su Formica viršum, stalas ....... $139.00 $88.00

PUIKŪS KAURAI
Buvo Dabar 

9x12 Tone on Tone, Vilnų viršum kaurai ......................... $39.00 $28.00
9x12 Vienų Vilnų Axminster .............................................. $89.00 $58.00
9x12 Vienų Vilnų Axminster ........................   $119.00 $66.00
9x12 Broadloom Kauras ...................................................... $35.00 $18.00
9x12 Vienų Vilnų Heavy Pile .......................................... $139.00 $79.00
9x12 Vienų Vilnų, modernus design ............................... $159.00 $98.00

Čia tiktai keletas iš daugelio kaurų bargenų.

JOS. F. BUDBIK, INC.
3241 So. Halsted Street Tel. CAlumet 5-7237

Atdara: Pirmadienio ir Ketvirtadienio Vakarais
BUDRIKO leidžiama WCFL 1000 k. radijo programa nedėldienio 

vakarais: 7:30 valandą vakaro Chicagos laiku.

džiai prašant, pabaigoje jisai 
sudainavo duetą Tallat-Kelpšos 
“Oi, berneli vienturį”. Liubers­
kio vadovaujamas choras, kad 
ir nedidelis savo skaičium, ta­
čiau gali drąsiai reprezentuoti 
lietuvius. Ypač buvo malonu iš­
girsti vyrų choro “Pajūriais pa­
mariais” maršą, kuris nevie­
nam priminė ir mūsų Baltijos 
krantus.

Buvo malonu pamatyti ir iš­
girsti nuoširdų pasveikinimą ir 
linkėjimus mūsų tautai iš vieš­
nios, JAV Kongreso atstovės 
Edna Kelly (Brooklyn, N. Y.). 
Ji pastebėjo, kad vasaris ir 
Amerikai yrą tiek pat reikš­
mingas savo praeitimi (Lincol- 
no ir Washingtono gimtadie­
niai), kaip ir Lietuvai. Laisva­
sis pasaulis suprato iš kur, ky­
la grėsmė, ir jis organizuojasi 
ir ateis ta valanda, kuomet pa­
vergtos tautos vėl atgaus savo 
nepriklausomą gyvenimą.

Raštu buvo gauta daugiau 
per šimtą, sveikinimų iš kurių 
New Yorko Tarybos sekreto­
rius adv. St. Briedis, perskaitė 
ištisai tik New Yorko miesto 
mayoro Vincent Impellitteri ir 
gubernatoriaus Thomas E. 
Dewey, o visus kitus, kaip tai, 
VLIKo, Kongreso atstovų bei 
žymių JAV politikų ir visuome­
nes veikėjų, paminėjo vardus 
ir iš kur. Be to, perskaitė ir dvi 
rezoliucijas, kurias susirinku­
sieji priėmė Lietuvos laisvini­
mo reikalu.

Nuotaika visų dalyvių buvo 
labai pakili ir po iškilmių dar 
ilgai nesiskirstė į namus, bet 
dalinosi įspūdžiais bei naujau­
siomis žiniomis........  '

Dėl šokių nors ir buvo daug 
rašoma ir diskutuojama, tačiau 
nebuvo padaryta klaida ruo­
šiant šokius. Kas nenorėjo šok­
ti, galėjo ilgiau pastovėti prie 
bufeto su savo gerais pažįsta­
mais, kurie norėjo ir jautėsi 
laisvais žmonėmis — pašoko ir 
dangus neužgriuvo. Svarbiau­
sia — būti sąmoningu ir atkak­
liu lietuviu. Visais atvejais gin­
ti savo ir tautos reikalus be 
dirbtinių spalvų.

Reikia skaityti, kad Vasario 
16 dienos šventės minėjimas 
pavykęs. Jei ir buvo nekuriu 
trūkumų, tai jie neišvengiami 
ir jie atsitinka kad ir geriausiai 
paruoštuose parengimuose.

Parengimui vadovavo New 
Yorko Tarybos pirmininkas Mi­
kalauskas. V. G.

KITCHEN

EASY F. H. A.
TERMS

4CF iOW! get your
KITCHEN READY FOR SPRING

H's your opportunity to get the most beautifully designed 
kitchen in America at a price that may never be dupli­
cated again — » Easy F. H. A. Terms.

It means that now you can have all the beauty, the 
time-saving, step-saving advantages of famous American
Kitchens. .

No need to envy others who are able to find time to
enjoy themselves and their children — no need to put up 
with youth-robbing kitchen drudgery. For now you may 
give yourself up to 2 hours of freedom every day with 
the kitchen with more work-saving features than any other 
kitchen in Americal

You can install the "Mrs. America” along an 8 foot 
wall or use the units any way you wishl Come in today — 
remember the offer is for a VERY limited time!

♦Uninstalled. Red tops slightly extra.

Here's What You Get!
• A big 54 inch sink. Doable drainboard. De­

luxe non-splash faucet. Push-button spray, 
three compartments, two drawers!

O Two 21 " base cabinets —• vinyl fops in black 
or in red-wing red!*

• Two 21" wall cabinets — Storage space at 
your fingertips!

• Two what-not shelves — glass shelves trim* 
med with stainless steel.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE­
NAS.

BERMAN’S
11315 So. Michigan Avenue
7949 So. Ashland Avenue
1740 N. Harlem Avenue

WAterfall 8-8400
HUdson 3-9200

BErkshire 7-5100

Open Evening’s Until 10 Except Saturday and Sunday

VISUS SAVO IR ŠEIMOS FINANSINIUS REIKALUS,

em

CHICAGO SAVINGS A N D LOAN ASSOCIATION
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai.; vakaro. Antradieniais ir

visada pasimatykite su mumis.

. JOHN PAKEL, Prezidentas • 6234 So. Western Ave. . Tel: GRorehill 6-7575
Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šestad, nuo 9 ryto iki 2 po. pietų.

TAUPYKITE

CONRADAS
(LIETUVIS)

Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo­
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave­
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži­
ningai ir gražiai atlie­
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840

visko užtektinai'
TUOJ PRISTATOM

(Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai 
kilimai. Radijo, televizijos setai 

baldai vaikučiams
Žemos kainos, lengvi išmokėjimą.’ 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

Nepamirškite
BUDRIKO

VASARIO MEN.
IŠPARDAVIMO!

Didelė nuolaida ant visų prekių: 
Televizijos, Radijo, Jewelry, 
Laikrodėlių, žiedų, Deimantų, 
Plokštelių, Elektrikinių šaldytu­
vų, Skalbiamų mašinų, Dulkių 
valytuvų, Parlor setų, Miegamo 
kambario setų, Dinettes, Kilimų, 
Karpetų, Pečių ir Siuvamų ma­
šinų.

Trijų kambarių visi rakandai 
vertės $398.00, už $245.00 ir 
lengvais išmokėjimais.JOS. F. BUDRIK, Ine.

3241 SO. HALSTED ST. 
Tel. CAlumet 5-7237

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedėlio- 
mis uždaryta.

Leidžiama lietuviška programa iš 
WCFL, 1,000 kil. radio stoties nedė­
lios vakarais 7:30 valandą p. m.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, Illinois
fr------------------- ---------------- —~ , —Z
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Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879. *“

VYKDOMOJI TARYBA • 
ATSISTATYDINO

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ___ _____________ $10.00
Pusei metų ..........   $5.50
Trims mėnesiams$3.00
Vienam mėnesiui _________ $1-25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija _____________  5c.
Savaitei __  30c.
Mėnesiui _______________ .$1.25

Vėl Krizė Prancūzijoje
Francūzijos vyriausybe, kurios priešakyje stovėjo Ed­

gar Faure, negavo pasitikėjimo parlamente ir rezignavo. 
Ji buvo sudaryta tik prieš 40 dienų.

Prieš vyriausybę balsavo 309 atstovai, už — 283. Ji ga­
ilėjo nesitraukti, nes prieš ją nepasisakė absoliuti parla­
mento dauguma (314), bet premjeras Faure nebenori to­
liau nešti atsakomybę, matydamas, kad net dalis jo parti­
jos žmonių jo neremia’. Drauge su de-gaullistais ir komu­
nistais balsavo prieš Faure kabinetą 28 radikalai socialis­
tai (kurie iš tikrųjų yra ne radikalai ir ne socialistai, o 
konservatoriai).

Jie priešinasi vyriausybės sumanymui pakelti mokes­
čius 15 nuoš. apsiginklavimo išlaidoms padengti.

Taigi Francūzija vėl neturi vyriausybės, ir tai kaip tik 
tokiu svarbiu laiku, kada vakarinės tautos rengiasi pra­
dėti savo ginkluotų jėgų konsolidaciją, vykdydamos Lisa­
bonos konferencijos nutarimus. Premjeras Faure, atėjo 
į parlamentą, tik ką iš tos konferencijos sugrįžęs.

Š. Atląnto Sutarties Organizacijos (NATO) planai vėl 
pakibo ore.; z

• ■ ; ii : ■ . ' ; ■

“Neutrali” Rusija
. Vienas punktas Korėjos paliaubų derybose, dėl kurio 

Vakarų sąjungininkai dar tebesiginčija su komunistais, 
tai sudarymas iš šešių neutralių valstybių atstovų tarp­
tautinės komisijos prižiūrėti, kad paliaubų sąlygos būtų 
vykdomos.

Komunistų delegatai pasiūlė į šitą komisiją, kaip vie­
ną iš “neutralių” valstybių, — Sovietų Sąjungą!

Tokio akiplėšiškumo iš komunistų pusės, tur būt, nesi­
tikėjo ir tie, kurie su jais per mėnesių mėnesius vedė de­
rybas. Juk visi žino, koks Rusijos “neutralumas” Korėjos 
kare. Ji tą agresiją suplanavo, ji davė ir tebeduoda gink­
lų agresoriams, ji atvirai rodo savo pritarimą agresoriams 
— ir ji yra peršama į “bešališkus” paliaubų prižiūrėtojus!’

Jungtinių Tautų karo vadovybė, suprantama, turėjo 
komunistų pasiūlymą atmesti, ir atmetė. Vakar ji, be to, 
dar pasakė komunistams, kad šitas JT karo vadovybės nu­
sistatymas yra “galutinas ir nepakeičiamas”. Tačiau jie 
dar vis nesiliauja reikalavę, kad Kremliaus atstovai būtų 
priimti.

Jungtinės Tautos negali statyti save viso pasaulio pa­
juokai, pripažindamos “neutraliais” vyriausius Korėjos 
karo kaltininkus. Jei komunistų derybininkai vis dėlto 
spirsis, kad Rusijai būtų suteikta vieta neutralioje paliau­
bų prižiūrėtojų komisijoje, tai reikš, kad Stalinas nenori 
paliaubų.

Šiaurinės Korėjos ir Kinijos komunistai yra tik klus­
nūs Maskvos įrankiai. Jei Stalinas lieps jiems nesitaikyti, 
tai paliaubų nebus ir karas tęęis toliau. Bet Jungtinės

BIMBA SUKVAILIOJO

Begėdiškus A. Bimbos plūdi­
mus prieš “Naujienų” redakto­
rių negalima kitaip pavadinti, 
kaip sukvailiojimu.

Rašo tas Maskvos davatkų 
“švietėjas”, kad, jei šiandien 
prisikeltų Jurgis Washingto­
nas, tai teisingumo departa­
mentas paskelbtų jį “subveršy-, 
viu” ir, esą, “prasidėtų žmo­
gaus tąsymas po teismus”!

Iš Europos atėjo pranešimai 
apie VLIKą sudarančių politi­
nių grupių atstovų pasitarimus 
ir VLIKo posėdžius.

Vasario 23-25 d.d. Vyriausias 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite­
tas padarė keletą svarbių nuta­
rimų. Reikšmingiausias tų po­
sėdžių įvyks tas, kad atsistaty­
dino visa Vykdomoji Taryba su 
prel. M. Krupavičium priešaky­
je. Pastarasis ėjo iki šiol VLIKo 
pirmininko ir Vykdomosios Ta­
rybos pirmininko pareigas. Nu­
tarta šias pareigas atskirti.

Naują Vykd. Tarybą nutarta 
pavesti sudaryti prof. J. Ka­
minskui, kuris dabar lankosi 
Jungtinėse Valstybėse ir veda 
pasitarimus dėl Lietuvos laisvi­
nimo veiksnių subendrinimo 
(konsolidacijos). Jisai netru­
kus rengiasi grįžti Europon.

Nutarta Vykdomosios Tary­
bos būstinę perkelti į Paryžių.

VLIKas pasiliks ir toliau Vo­
kietijoje. Jo pirmininku pasi­
lieka M. Krupavičius.

VLIKas laiks nuo laiko susi­
rinks savo sesijoms, eidamas 
kaip ir seimo pareigas. Bet lais­
vinimo reikalus nuolatos tvar­
kys Vykdomoji Taryba.

Visos . VLIKą sudarančios 
grupės pasisakė, prieš “užkufi- 
sinę veiklą” asmenų bei grupių, 
dalyvaujančių Lietuvos laisvi­
nimo darbe, ir kartu nutarė 
prašyti spaudą vengti viso to, 
kas galį, vesti prie lietuvių jė­
gų ir visuomenės skaldymo. 
(Toks prašymas, mūsų nuomo­
nę, geriau buvo adresuoti laik­
raščių redakcijoms, o ne skelb­
ti spaudoje.)

Iš tų pranešimų galima nu­
manyti, kad VLIKas daro rim­
tų žingsnių išbristi iš kilusios 
paskutiniu laiku “krizės” ir su­
stiprinti savo prestyžą visuo­
menės akyse, šitas jo pastangas 
reikia sveikinti.

Galima tikėtis, kad, VLIKui 
susitvarkius savo viduje, ne­
sunku bus sunormuoti ir jo san­
tykius su diplomatais.

411.00
. 5.50
. 3.00

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams -------------------------- $9.00
Pusei metų -------------------- 5.00
Trims mėnesiams ____ ____ 2.50

Užsieniuose:
Metams ----------
Pusei metų____
Trims mėnesiams
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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Jurgis Washingtonas būtų 
teisiamas, o “lietuviški donos- 
čikai” jį skųstų!

Ir dar kitą kvailystę pasako­
ja tas Maskvos bernas. Esą, Kri­
stus turėjo dvylika apaštalų, ir 
vienas jų, Judošius, jį išdavė. 
Dar aršesni esą šiandien tie as­
menys, kurie teismuose liudija 
prieš komunistus!

Taigi komunistai, kurie tar­
nauja svetimai valdžiai, yra ly­
ginami su Jurgiu Washingtonu 
ir su Kristum!

Ar Bimba, šitaip pliauškia 
norėdamas būti uždarytas be­
protnamyje? *

Tur būt, jisai tenai būtų lai­
mingesnis, negu patekęs į Sta­
lino rojų.

Jo receptą galėtų panaudoti 
Andrulis su Prūseika.

IŠ ARTI IR TOLI
TORONTO, Kanada. — Pabė­

gėlių gyvenimo keliu keliauda­
ma, tarp daugelio kitų mūsų 
tautiečių, Kanadą yra pasiekus 
p. p.. B. B. Zubrickų šeima. Šią 
šeimą* tenka prisiminti dėl to, 
kad jos nariai yra susipratę lie­
tuviai ir geros širdies žmonės.

Benediktas Zubrickas yra di­
delis muzikos ir dainos mylėto­
jas. Jis ilgą laiką yra dainavęs 
Kaune operos chore. Turi gražų 
balsą. Jis taipgi chore dainavo 
ir Vokietijoj gyvendamas. Visa­
da rūpinasi Lietuvos laisvės rei­
kalais ir juos remia. P-iaB.Zu- 
brickienkė irgi savo vyrui he- 
pasidiloda. Jinai visas savo jė­
gas pašvenčia tik labdaros dar­
bui. Daug yrą pasidarbavusi 
dirbdama pogrindžio darbą su 
partizanais pirmosios bolševikų 
okupacijos metu.

Geri tėvai užaugino ir geras 
dukteris. Jie turi dvi dukreles: 
Danutę ir Sigutę. Jos abi yra 
veiklios skautės, o Danutė yra 
net už savo skautišką veiklą už­
sitarnavus paskautininkės laips­
nį. P-lė Danutė tikrai yra pase­
kusi savo tėvelio pėdomis, nes 
jinai yra labai muzikali. Jau 
stovykloje (Bebdoife prie Eich- 
staett) jinai aktyviai dalyvavo 
kultūrinėj veikloj, čia ji dirb­
davo su skautais, dalyvaudavo 
chore ne tik kaip dainininkė, bet 
pati yra chorui dirigavusi! Gra­
žiai skambina piano, groja akor­
deonu ir vargonais. Pasirodo, 
kad jinai ir Toronte šiame dar­
be daug reiškiasi kaip veikli 
skautė — muzikė.

P-lė Danutė Zubrickaitė taip­
gi daug prisideda prie pravedi- 
mo lietuviškų radijo valandėlių 
Toronte, o vargonais jau nekar-

Tautos tada jau turės savo strategiją keisti.
Jau dabar yra aišku, kad būtų buvę geriau daryti taip, 

kaip sakė gen. MacArthur: duoti agresoriams į kailį tol, 
kol jie susmuks.

(Tęsinys)
Suprantama, kad tas negali 

patikti viduramžių santvarkos 
mėgėjams toje valstybėje, o 
taip pat nepatinka ir kokiems 
nors užsienių pramonininkams, 
kurie dar sapnuoja laikus, kai 
juodukas vergas dirbo tik už 
saują kukurūzų.

Tuojau tokie nepatenkintieji 
susiuosto, ir nors jų juokingai 
maža, bet milijonai dolerių 
kaip tik jų rankose.

Po to suieškoma grupelė ko­
kių nors prasigėrusių ar prasi­
kortavusių karininkų ir jiems 
pasiūloma galimybę staiga la­
bai praturtėti.

Iš kitos pusės, koks nors de­
mokratinės valstybės “griežtai 
neutralus” diplomatas, priva­
taus pasimatymo metu, pasako, 
jog nebus kišamasi į tos val­
stybės “vidaus reikalus” ir kad 
jis turi jau instrukcijas dėl nau­
josios vyriausybės pripažinimo.

Praslinkus vos keliems mė­
nesiams jau viskas suorgani­
zuota.

Karių gaujos suima vyriau­
sybę, parlamento narius bei vi­
sus žymesnius politikus. Kuni­
gai pamokina, kad atsirado 
“valdžia iš Dievo”, o iš demo­
kratiją menamai ginančių vals­
tybių painformuojama, kad jos 
“atidžiai stebi įvykius X vals­
tybėje”.

Po kelių dienų vėl praneša­
ma, kad “naujai, X valstybės 
vyriausybei pasižadėjus vyk­
dyti visas sutartis su užsie­
niais”, ji pripažįstama kaipo 
teisėta. Nuo to momento užsie­
niai apie tą valstybę jau beveik 
nieko neišgirs, nebent, kad jos 
diplomatas (aišku, kad jau dik­
tatorių paskirtas) surengė pri­
ėmimą ambasados rūmuose to­
kia tai proga, arba, kad tos val­
stybės atstovas Jungtinių Tautų 
Organizacijoje balsavo už tos 
ar kitos demokratinės valstybės 
pasiūlymą ir t.t.

Niekas net nepagalvoja tokio 
diplomato ar atstovo paklausti, 
kokia teise jis dangstosi vienos 
ar kitos valstybės atstovo var­
du, jei tikrumoje jis reprezen­
tuoja tik jos konstitucijos bei 
tautos išdavikų saujelę.

Pirmasis žygis, kuri atlieka 
naujai iškeptosios “vyriausy­
bės”, tai uždrausti partijos, ku­
rios turi gyventojų tarpe dau­
giausia narių bei šalininkų, ir

tą yra grojusi Toronto bažnyčio­
se per lietuviškų švenčių pamal­
das.

žinant ir matant tokią lietu­
viškai susipratusią ir veiklią lie­
tuvių šeimą, tenka džiaugtis ir 
norėti, kad jinai nepalūžtų tarp 
svetimųjų. Norėtųsi, kad ir dau­
giau tokių šeimų būtų, o tada 
lietuviškumas nežūtų!

—Iš palėpės 

vėliau su dideliu triukšmu bei 
propaganda taip pat uždrausti 
komunistų partiją, kuri prak­
tiškai narių ar šalininkų beveik 
visai neturi.

Nuo to momento visi dikta­
tūros žvėriškumai jau vyksta 
po kovos prieš komunizmą vė­
liavą ir visus, kas tik prieš tai 
pamėgintų prasitarti, tuojau 
pat pakrikštys komunistu ir be 
teismo išgabens į ten, iš kur, 
jei bendrai kada sugrįši, tai 
bent tikrai ne greit.

Kad visą tai savomis akimis 
pamatyti, nereikia skverbtis 
per geležines uždangas. Čia vi­
sur gan laisvai važinėja, ^augy­
bė demokratinių valstybių pi­
liečių ir žurnalistų, bet vis tik 
bjaurios tų valstybių tikrovės 
niekad nepamini nei Amerikos 
Balsas, nei Jungtinių Tautų Or­
ganizacijos radijo pranešimai.

Jei šiandien Sovietų Sąjungą 
valdytų ne CK po Stalino iška­
ba, bet kokie nors tik trys maž­
daug lygaus laipsnio banditai- 
diktatoriai ir vieną iš jų liku­
sieji du lieptų nužudyti, tai ti­
kiu, kad ta proga nė vienos de­
mokratinės valstybės preziden­
tas nesiųstų užuojautos rašto 
“rusų tautai”. Tačiau analogi­
niu atveju jis pasiunčiamas vie­
nai vakarų pasaulio tautai, ku­
ri mieliausiai matytų kapuose 
visus savo- diktatorius, o kartu 
ir demokratą prezidentą, taip 
ciniškai pasityčiojusį iš jų ver­
giškos padėties. r ?

Visa tai labai liūdnas įrody­
mas, kad demokratijų politikai 
jau tik politikai, bet ne demo­
kratai, nes jie jau ieško sau tal­
kininkų prieš komunizmą ne 
laisvų žmonių ir pilnateisių pi­
liečių masėse, bet demokrati­
nių konstitucijų išdavikų-dik- 
tatorių tarpe.

Tik tuo paaiškinama, kad da­
bar mes privalome žiūrėti tik 
į geležinę uždangą, bet kartu 
visiškai nesidomėti tuo, kas yra 
aplink mus, bet pridengta — 
ružavo rūko uždanga.

Buvęs Pabėgėlis
GALAS

Aktoriui iš Vengrijos 
gresia deportacija

LOS ANGELES, Calif. — 
Vengrų aktoriui Oskarui Bere- 
gy, gresia deportacija į tėvynę. 
Į JAV jis atvyko pagal laikiną 
vizą. Vizos laikas pasibaigė, bet 
Beregy liko JAV-ėse, ir pagal 
įstatymus turi būti deportuotas 
atgal t. y. į raudonąją Vengriją.

Beregy-yra 79 metų. Jis tik 
baigė rolę filmo j e iš politinių 
emigrantų gyvenimo. Kurį lai­
ką jis dirbo Amerikos Balse. 
Beregy su dutkerim ir žentu 
1946 m. pabėgo iš Vengrijos į 
Austrijos amerikiečių zoną. Vi­
si trys buvo gavę laikiną vizą 
į P. Ameriką, o paskui į JAV.

LSS 116 kuopos susirinkimas
Lietuvių Socialdemokratų Są­

jungos 116 kuopos susirinkimas 
įvyko sekmadienį, vasario 24 
dieną. Nors narių susirinko ne 
per daugiausia, bet dalyvavusieji 
visi rūpestingąi svarstė sąjun­
gos uždavinius ir galimybes pla­
tesnei veiklai. Perrinkta kuopos 
valdyba 1952 metams iš šių na­
rių: pirmininkas D. Kasparka, 
jau senas LSS veikėjas; buvęs 
pirmininkas Justinas Pilka, šį­
met eis iždininko pareigas; se­
kretoriaus vietai išrinktas Al­
fonsas Nakas, jo adresas 12084 
Yosemite Ave., Detroit 4, Mich. 
M. L. Balchūnui atsisakius nuo 
finansų sekretoriaus pareigų, jo 
vieton išrinktas Pranas Bruns- 
kis, praeitais metais buvęs pro­
tokolo sekretorium, ir Pranas 
Yuzėnas—organizatorium.

Korespondentais apsiėmė būti 
A. Nakas ir B. Keblaitienė. At­
stovai į Detroito Organizacijų 
Centrą liko tie patys: J. Pilka, 
A. Nakas ir IM. Balchūnas. Kitų 
komisijų rinkimas atidėtas iki 
sekančio susirinkimo, T<uris bus 
kovo 30 d. Kiek žinoma, dabar­
tinė valdyba susideda iš darbš­
čių, sumanių ir pasišventusių 
socialistinei veiklai žmonių.

Lietuviškas knygynas
Jau buvo rašyta, kad Detroite 

įsisteigė lietuviškas knygynas. 
Iš tikrųjų lietuviškas, tikra to 
žodžio prasme, ne taip kad kitų 
tik vardas užrašomas, o viduj 
nė kiek lietuviškumo nėra. Kny­
gynas labai gražiai sutvarkytas: 
visokių knygų ir laikraščių pil­
na. Kiek visokių lietuviškų gra­
žumynų, net akys mirga, žiū­
rint! Atrodo ne lik knygynas, 
bet gražiausio lietuviško ir ki­
tokio meno paroda. Tai dar pir­
moji tokia brangi ir maloni lie­
tuvio širdžiai įstaiga Detroite, 
taipgi maloni ir tuo, kad ši kul­
tūringa įstaiga vedama jaunų 
ir tyrų lietuvių — naujakurių. 
Tai Liudas Vismantas ir Vladas 
Pauža. Be knygų ar laikraščių 
detroitiečiai gali gauti kasdien 
“Naujienas” (pavieniais nume­
riais arba užsiprenumeruoti). 
Knygyno vieta labai patogi, nes 
jis yra buvusios Lietuvių sve­
tainės namuose, 1906 25111 St.

—B. K.
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JUOZAS ŠVAISTAS .

NUOTYKIAI ŽEMĖJE,
PRAGARE ffi DANGUJE

7. . ■ (Tęsinys)

— Kaip tai pasityčiojo?
— Nugi taip. Grįžtu aš, žinot, ir pasukau 

keliūte, kad trumpiau būtų. Beržynėly, ži­
not, kur upelis, ten šermukšnis prie tilčiu­
ko. Ir dega...

— Kas dega?
— A! Jam šiandie visur dega, — abejin­

gai numojo vienas vyras.
— Palauk, nekliudykim! — įsikišo Pet­

ras: — Tegu žmogus pasako. Kalbėk, Čiuti!
— Nugi pinigai degė! Ale tikrai! Išlipu, 

žinot, iš ratų, prieinu — duobutė tokia pa­
viršium. Pamatuosiu, sakau, botkočiu. Bak- 
snoju — čerška. Bet ką gi aš: nei lopetos, 
nei jėgų. Taip ir pasiliko. Gal rytoj, sakau, 
jeigu suspėčiau ...

Petras nežymiai pamerkė du savo pieme- 
nystės draugus ir nusivedė į šalį.

— Tai ką, vyrai, pamėginkim!
— Eik jau, eik! Bene kas ten bus? Klau­

syk, ką girtas vapalioja.
— Kodėl ne? Matai, aš pilnas kelnes tu­

rėjau auksinių, tik kad sjįėjo užkeikti tas 

šykštuolis. Gal čia neužkeikti dar pasitai­
kys?

Pasiėmė lopetas, balanų ir nuėjo ton vie­
ton. Išmetę keletą lopetų, prisikasė supu­
vusį šunį. “Tfu, brudas!” — nusispiovė vy­
rai. Nusiminę buvo beeiną namo. Petras ap­
sigalvojo:

— Paimkim tą dvėsleną ir parnešim čiu- 
čiui. Kad jis mus suvedžiojo, tad bent tuo 
atsigausim. Kas jo — jo!

Surišo vytelėmis porą kartelių, užvertė 
maitą ir neša. Priėję čiučio palangę, susto­
jo ir klausosi. Troboj kažkas krebžda, va­
dinasi neužmigę dar. Vakaras šiltas, langas 
praviras. Atidarė jį plačiau. Pasūpavo šu­
nį ir drėbė pro langą.

—-Čiuti, še tavo pinigai! Pasiimk!
Tik čin, šin-n-n! Sutruko šuns kailis, sku­

durai ir pabiro auksiniai. Čiutis greit pašo­
ko iš lovos, titnagu įskėlė ugnį, užsidegė ba­
laną.

— Na dėkui, vyrai, kad parnešei! Užei­
kit, po saują duosiu.

Draugai apstulbę sustingo. Pagaliau už­
ėjo.

Po to ilgai visas kaimas pasijuokdavo iš 
Širvoko: “Tai kaip, Petrai: kas jo — jo?” 
Petro pirmumas šiek tiek buvo nukentėjęs, 
tačiau jo garsas ir toliau pasiliko beskam­
bąs.

ĮKRITO PONUI I AKI

Plačios, gražios dvaro pievos sužaliavo, 
sumargavo ir nuklojo žemumas. Yra kas 
piauti ir kur pasisukti petingam vyrui. 
Piauti buvo suvaryti visi baudžiauninkai. 
Skubėjo dvaras su giedra sudoroti sausą 
kvepiantį šieną.

Piauti išeidavo anksti rytą, su rasa. 
Žvingt, žvingt, sultingai žvangėjo aštrūs iš 
vakaro išplakti dalgiai. Vešli žolė tirštai 
virto plačiais pradalgiais. Petras ėjo pir­
muoju. Paskui jį rikiavosi ilga judanti vy­
rų eilė.

Apie pusryčius darbo greitis sulėtėjo. 
Dažniau stabtelėdavo vyrai, lyg dalgius 
pustydami. Dažniau ir Petrą prilaikydavo 
patylomis, kad neskubėtų taip.

Ilgesnę valandėlę gaišavo vyrai, kai Pet­
ras pasigavo zuikutį. Glamonėj o . jį dreban­
tį, sustingusį iš baimės ir nežinojo, kas da­
ryti: ar paleisti, ar pasidėti, kad vakarop 
parsineštų namo.

“Petrai! Ponas!” — ’ staiga pašnibždom 
įspėjo jį artimiausias vyras. Pievoje gyvai 
sudžarzgėjo pustomi dalgiai. Petras kaip 
žariją išmetė zuikutį ir griebė dalgį.

Ponas, lengvai iššokęs iš vienkinkio lau­
ko vežimėlio, ėjo stačiai prie Petro. Tai bu­
vo ne užvaizdas, bet pats Bandurskis. Jis 
ėjo smagindamas rankoje diržingą jaučio 
žarnos bizūną. “Kirs dabar...” — šiurpu­
lingai audros vėju nušniokštė per pjovėjų 

barą.
— Sustok! — gana ramiai pasakė Ban­

durskis, priėjęs prie širvoko.
— Kaip vadiniesi?
— Petras Širvokas.
— Iš Vargužių?
— Taip.
— A-a! Tas pats ...
Pratarė sau vienas Bandurskis. Užsirūkė 

jis kvapnų cigarą ir prisimerkdamas apžiū­
rinėjo Petrą.

— Na, pasisuk! Sukis, sukis — nebijok! 
Aplinkui... Taip, taip ... Dar kartą! Vik­
riau!

Paskui suėmė už žandų kaip arkliui, kai 
tikrina jo metus. Pražiodė. Atvertė vieną 
lūpą, antrą. Apsinūogino sveikos raudonos 
smegenys ir dailiai sustatyti perlamutriniai 
dantys.

— Gerai. Ryt, Petrai, ateisi po pusryčių 
į mano rūmus. Ten prisistatysi kamerdinie- 
riui. Supratai?

— Supratau, šviesiausias pone.
Pietų metu būreliais susimetė plovėjai. 

Prie jų su lauknešiais atsirado kas nors iš 
namiškių. Plovėjai atsigaudami daugiausia 
srėbė šaltybarščius. Rupios ruginės duonos 
kąsniai dideliais guzais kraipė malančius 
žandus. Kuris nekuris mažyčiais atsikandi- 
mais, kaip vaistą, kramsnojo lašinių gaba­
lėlį.

Širvokai, keli jų kaimynai pietavo pake­
lės klevo paunksnėj. Čia pat sėdėjo Motie- 
jienė, atnešusi pietus. Motiejus buvo rūgš­
tus ir susikrimtęs.

— Tai žinai, moč, mūsų Petras įkrito po­
nui į akį. Ale pačiam Bandurskiui.

— Kas, ar Petrelis?
— Petre-e-lis, Petre-e-lis ... — smarkiai 

suspiegė mėgdžiodamas: — Koks jis tau be 
Petrelis, kad jau tikras Petras?

— Na tai gerai!
—Kas gerai? — rūsčiai skambėjo Motie­

jaus balsas.
— Gal, sakau, kilnesniu žmogum išeis ... 

Gal mano troškimai ir maldos pradės pil­
dytis ... — džiūgavo motina.

— Et! Aš visada sakiau ir sakysiu, kaip 
mano tėvas kad mokydavo: su ponu ne­
draugauk,' svetimų vaikų neaugink, savo 
pačiai niekad paslapčių neatverk.

— Na jau, Motiejau, tau bile priešais šne­
kėti, — ramino žmona: — Ir būtum augi- 
nęs ir ką, jei savo nebūtume susilaukę ...

—-Niekad, kaip mane gyvą matai!
— A kodėlgi taip mylėjai Cibutę ir su ja 

linksmas žaisdavai?
— Taip: ožkytę auginau, šunį ar žaltį 

irgi auginčiau, bet nei vilko, nei svetimo 
vaiko — niekad! Daugelis gerai žino, kas 
atsitiko Lapučių Vyturiui, štai, va, ir An­
drius patvirtins, — parodė į kaimyną.
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Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

“Prapuolė 75% 
mėsos dokumentų

Cook apskrities prisiekusiųjų 
teismui pakartotinai pranešta, 
kad miesto sveikatos departa­
mente, kuriam vadovauja Dr. 
Bundesen, prapuolę 75% doku­
mentų, kuriuose buvo žinios apie 
nusikaltimą mėsos pardavinėji­
mo įstatymams. Tuo' tarpu do­
kumentai, kurie tokių nusikalti­
mų nerodo, esą visi savo vietoj.

Prisiekusiesiems buvo praneš­
ta, jog Dr. Bundesen turėjęs 
savo privatinę “juodąją knygą”, 
kurioje surašyti visi jo tyrinė­
tojų daviniai. Tačiau valstybės 
gynėjo pareigūnai, kurie tyri­
nėjo sveikatos skyriaus doku­
mentus, šios knygos neradę.

Erickson pasitraukė
Erickson, Cook apskrities ta­

rybos pirmininkas ir vienas iš 
respublikonų kandidatų į Illino- 
jaus gubernatorius, oficialiame 
pareiškime atsiėmė savo kandi­
datūrą į gubernatorius ateinan­
tiems rinkimams. Jis, girdi, no­
rįs savo, laiką skirti apvalyti nuo 
korupcinių skandalų apskrities 
tarybai, iš kurios iždo buvo mo­
kama atlyginimai ir nesamiems 
tarnautojams.

Padidins 
karinę gamybą

Kingsbury (Ind.) karinių 
reikmenų gamyba per ateinan­
čius šešis mėnesius bus, padvi­
gubinta. Tas pate būsią ir visa­
me krašte J- > t

. :i;V. " ’

Ši imonė, kurioje dirba 4,2'00 
darbininkų, gamina prieštanki­
nius ir didžiųjų patrankų šovi­
nius, kurie reikalingi Korėjos 
karui. Per pareitąjį karą toje 
įmonėje1 dirbo 10,000 — 11,000 
darbininkų.

Drąsieji lietuviai 
išvyko
Grįš į Chicagą pirmadienį

Trys drąsieji lietuviai,— Ku- 
blickas, Grišmanauskas, Pau­
lauskas, —■ kurie ketvirtadienį 
atvyko į Chicagą, neturi nė mi­
nutės laisvo laiko. Ketvirtadie­
nį reporterių gaudomi ir klau­
sinėjami, naktį pailsėję, penk­
tadienį iš ryto pradėjo kelionę 
po Chicagą, lankydami įvairias 
įstaigas ir asmenis.

Buvo atsilankę ir “Naujienų” 
Redakcijoje. Jauni, žvalūs vy­
rai. Redaktoriai sveikino jų drą­
sų žygį. Neilgai gaišę, vėl iš­
skubėjo, o vidurdienį Dan Ku­
raitis nuvežė mūsų vyrus gerai 
papietauti ir pavaišino Athetic 
klube. Pietuose dalyvavo ir p-lė 
E. Mikužiūtė, kons. P. Daužvar- 
dis, Dr. P. Grigaitis, E. Trečio­
kas, J. Skorubskas. Vėliau vyrai 
aplankė “Sandarą”.

D. Kuraičiui buvo malonu su 
šiais vyrais čia susitikti, nes jis 
juos matė tada, kada visi 3 žve­
jai buvo atvykę į Švediją. Dan 
Kuraitis pirmas “Naujienoms” 
pranešė iš Švedijos apie drąsių­
jų lietuvių atvykimą iš Klaipė­
dos.

Visi trys šiandien pietumis iš­
važiuoja į Omahą, Nebr., kur 
kalbės • visuomenės susirinkime.

Apie ateinantį pirmadienį žve­
jai vėl žada grįžti į Chicagą, 
kur pasirodys mūsų platesniajai 
visuomenei tam tyčia sušaukta­
me mitinge, gal apie kovo 23 d. 
Mieste lietuviai teiraujasi, ka­
da jie turės progos mūsų šau­
niuosius geežinės uždangos nu­
galėtojus pamatyti ir išgirsti jų 
pasakojimus apie Lietuvą, kur 
siautėja dabar XX a. džingis- 
ėhano — bolševikų giaujos.

Kor.

t>A. iŠ. ANTRA. 17. ĮNEŠ. 18. LOS 
(Angeles). 21. AVELĖ. 22. ŠAKA. 24. 
AGOTA. 26. KITA. 27. DĖKA. 30. TIK. 
31. TAS.

Galvosūkis Nr. 20 (Polilografas): 1) 
Po. 2) Tuopa. 3) Sol. 4) Klonis. 5) Ona. 
6) Nulis. 7) Vikis. 8) žiogas. Įstačius 
vietoje skaičių raides, keturkampyje 
gausime priežodi: “Ant palinkusio 
gluosnio visos ožkos lipa.”

Teisingai išsprendė ir gauna po 5 
taškus: St. Kelečienė, E. Kiela ir O. 
Jokubauskaitė — iš Chicagos. Nepil­
nai išsprendė: J. Monkutė (2), D. Vik­
torą vičienė* (4), K. Juškėnas (4) — visi 
iš Chicagos.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.

POILSIO VALANDAI
Amerikiečių spauda 
apie drąsiuosius 
lietuvius

laik-Didieji angliškieji vietos 
raščiai aprašė 3 lietuvių žvejų 
pabėgimą iš už geležinės uždan­
gos, taip pat jų pasakojimus 
apie šių dienų gyveimą paverg­
toje Lietuvoje, kur bolševikai 
įvedė vergiją.

Duodamos visų trijų — L. 
Kublicko, E. Paulausko ir J. 
Grišmanausko —< trumpos bio­
grafinės žinios, taip pat įdėti jų 
paveikslai. Drąsieji vyrai tikįsi, 
kad jiems būsią leista apsigy­
venti Amerikoje. Jie, Amerikos 
Lietuvių Tarybos globojami, ap- 
važinėsią Amerikos lietuvių ko­
lonijas, supažindinti tautiečius 
su dabartinėmis Lietuvos gyve­
nimo sąlygomis.

(Veda ANDRIUS MIRONAS)
—o—

GALVOSŪKIS Nr. 23.
(Vert. 2 tšk.)
Šarada

Mūšis ar imtynės tai vadinas.
Antrą raidę keičiant, gausim 
Produktą gėrimui, kuris imas 
Iš plantacijų pietuose plačiausių. 
Na, o atsigėrę jo su pienu ir su cu­

krum,
Raidę mes priešpaskutinę keiskim 
Ir, be to, dar dvi pradžioj pridurkim: 
Gausime didžiulį miestą keistą.

—o—
GALVOSŪKIS Nr. 24

(Vert. 1 tšk.)
Kiek už 100 dolerių reikalinga nu­

pirkti 100 vienetų gyvulių, jeigu jau­
tis kaštuoja 10 dol., karvė — 5 dol., 
telyčia — 3.5 dol. ir veršiukas — 0.5 
dol.?

—O— \

Galvosūkių sprendimai
Galvosūkis Nr. 19: Gulsčiai: 1. VIE­

NA. 4. ALYVA. 7. EMALĖ. 9. OPE­
RETĖ. 11. ART. 13. NES. 14. RAS. 16. 
SIGN. 18. LINA. 19. ĖMĖS. 20. GOVT. 
21. ADAS. 23. SARA. 25. VAN. 26. 
KAD. 28. NAG. 29. ETIKETĖ. 32. ĮTA­
KA. 33. ETIKA. 34. ASTRA. Stačiai: 
1. VYNAS. 2. NEP. 3. AMEN. 4. 
ALĖS. 5. LET. 6. ALISA. 8. AREA. 9. 
OTOMANĖ. 10. ERIVANĖ. 12. RIE-

Symbol 
ofMercy

wAasuH see

Mfearif
Proudlf

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti. kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
.OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN L KAZANAUSKĄS, Pres. • TeL VI rginia 7-7747 

Saving* Insured to $10,000 by F.S.LLG

you CAN BE SUft£...iF ITS

ICWITH

tuie

Westinghouse tewvi#10"

„r mtbotmncmmi «™«*

THl WESTON

jcm aro ovailąbį « A UHF adaptor and
roar Westinghouso^ T* *»’• - ------ ’

color adaptor Q
to coanectoro

everv bit of annoying pic-

$ 19995
pacy to own 

65 WEEKS TO PAY!
easy TERM®

OTHER WESTINGHOUSE TABLE MODELS
— CONSOLE and COMBINATIONS up to *525.00

COME IN AND REGISTER FOR FREE PRIZE. NO OBLIGATION.
FIRST PRIZE §112.00 BENRUS WATCH SET.

*

LIETUVIŲ BENDROVES
SAUGIAI

TELEVISION - CAMERA &
APPLIANCE STORES

2609 W. North Avenue HUmboldt 6-0290
Open Monday, Thursday and Saturday until 9:39 P. M. Other Evenings until 6:00 P. M.

APSIGALVOK IR TAUPYK

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU­
JIENAS, nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy­
venimu Amerikoje.

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8444 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR-
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. PameH Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277 

DR. STRffiOL” 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

TeL HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Valą 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
^netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

Dr. Kazimieras

MICHEL

Telefonas: VIRGINIA 7-1141

S’JtCSWSi P38«

i

PADĖTI PINIGAI NEŠA
DIDESNĮ' DIVIDENDĄ

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

Turtas...............        $31,377,000.00
Atsargos Fondas didesnis negu ........... . . ... $3,000,000.00

Kiekvieno taupytojo indėlis apdraustas $10,000.00.

STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Ave., kampas Sacramento Ave

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtad. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., treč. uždarytas.

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO IKI 4 VAKARO

_ _ kiti liet, daktarai _ 
YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874 
DR. JONAS VALAITIS 
• GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Rez.: 4437 S. ROCKWELL STREET 
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

DR. PETER BRAŽIŠ” 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 1 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—-9 vakaro 

Tree, ir šęštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

OPTOMETRISTAS.
Tikrina akis, pritaiko akinius,. iš­

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35.,metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos. , ;

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve
756 WEST 3 5 th STREET

Valandos: nuo 10 iki '2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12. 
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL. 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580 
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v.

trečiad-, penkt. fc šettad. 3—8 v. v.
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN, AVENUE 
Telefonas: WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III

.i! .

V.

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutu, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau­
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei­
to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.,

Prisiunčiam į namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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AUKŠTIEJI KURSAI KAUNE -UNIVERSITETO PIRMTAKAI ^CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
(Tęsinys)

—Kokius Jūs atsimenate pir­
muosius A. Kursu lektorius — 
dėstytojus?

—A. K. dėstytojų — lektorių 
buvo daugiau 50. Aukštųjų Kur­
sų pirmuosius dėstytojus aš pri­
simenu šiuos:

Humanitariniame Skyriuj e: 
E. Volteris, Vabalas-Gudaitis, 
Mykolas Biržiška, Vaclovas Bir­
žiška, Pranas Dovydaitis, VI. 
Dubas, Juozas Eretas, Stasys 
Šalkauskis, Aug. Voldemaras.

Juridiniame Skyriuje: Petras 
Leonas, Aug. Janulaitis, Ant. 
Tumėnas. -

Matematikos - Fizikos Skyriu­
je: Zigmas žemaitis, Vincas Če­
pinskis, Pil. Butkevičius, Ant. 
Purenąs.

Gamtos Skyriuje: Tadas Iva­
nauskas, Liud. Vailionis, Petras 
Juodakis, Pilypas Butkevičius, 
Ant. Purenąs.

Medicinos Skyriuje: Motiejus 
Nasvytis, Petras Avižonis, Juo­
zas žemgulis, Vladas Kairiūkš­
tis, Aleks.- Hagentornas, Jurgis 
Karuža, Karolis Parčiauskas, 
Matulaitis (sj.), Jurgis Žilins­
kas, Jurgis Alekna, Juozas Bla­
žys, Pilypas Butkevičius, Petras 
Raudonikis.

Technikos Skyriuje: J. šimo- 
liūnas, Jul. Graurokas, Kaz. Va­
siliauskas.

—O programa?
—Sudarant mokslo progra­

mas, buvo imama pagrindu Ru­
sijos ir Vakarų Europos univer­
sitetai ar kitos aukštosios mo­
kyklos, kurias buvo baigę A. 
Kursų lektoriai. Medicinos Sky­
riaus vadovas ir lektorius Mo­
tiejus Nasvytis baigė Maskvos 
imperatoriškoj o universiteto 
medicinos fakultetą 1916 m. ge­
gužės mėn. 20 d. Tad jis ir sten­
gėsi dėti A. K. Medicinos Sky­
riaus mokslo programos pagrin- 
dan imperatoriškojo Maskvos 
universiteto mokslo programą. 
Jurgis Žilinskas, Medicinos Sky­
riaus sekretorius, baigė Dorpa­
to universitetą Estijoje, ir sten­
gėsi papildyti A. K. mokslo pro­
gramas pagal Dorpato universi­
teto mokslo kursą.

—Kokie buvo studentai ir 
kiek jų turėta?

—Studentai tautybėmis buvo: 
lietuviai, žydai, lenkai, vokiečiai, 
rusai ir kiti. Gana maišyta su­
dėtis. Kadangi lietuvių gimna­
zijas baigusių per Pirmąjį Pa­
saulinį karą dar nedaug tebuvo, 
tai daug studentų buvo baigu­
sių gimnazijas svetimomis kal­
bomis; ir tik vėliau jie neblogai 
išmoko lietuviškai ir buvo ne­
blogi studentai. Studentų A. K. 
buvo apie 350.

‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas

Naujienų ofisas padeda išpildyti pajamų mokesčių 

blankas. “Income Tax” reikalu galite kreiptis nuo 

9:00 valandos ryto iki 5 valandos vakaro; 

šeštadienį iki 12-tos.

1739 S. HALSTED ST. CHICAGO, ILL.
' . K a>

ALBERT’S FURNITURE
krautuvėje didžiausias pasirin­
kimas lovų, stalų, kėdžių, lem­
pų, pečių, šaldytuvų, televizi­
jos ir radijo priimtuvų, elek­
tros ir kitokių reikmenų.

Pirma negu nuspręsite pirk­
ti, užeikite ir palyginkite mūsų 
kainas su kitų kainomis. Įsi­
tikinsite, kad pas mus pigiau.

Klauskite lietuvį menadžerį 
STANLEY RIMKUS. Jis mie­
lai Jums parodys prekes ir iš­
aiškins pirkimo sąlygas.

KAINA

ALBERT’S FURNITURE HOUSE, INC. 
2318 Roosevelt Road, (netoli Western) 

Atdara: pirm, ir ketvirtad. iki 9, o kitomis dienomis 
nuo 9 ryto iki 6 valandos vakaro.
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—Ekonominės ir finansinės 
A. Kursų darbo sąlygos?

—Ekonominės ir finansinės 
Aukštųjų Kursų darbo sąlygos 
buvo nelengvos.

Darboi pagrindan buvo deda­
mas lektorių atsidavimas Lietu­
vos mokslui ir sukūrimui tikrai 
didingos L. aukštosios mokyk­
los — Lietuvos Universiteto, ku­
rio pirmatakas Aukštieji Kur­
sai ir; buvo.

Mano atsiminimu, A. K. dės­
tytojai net keletą mėnesių algų 
negavo, tik vėliau jiems buvo 
išmokama vadinamaisiais auksi­
nais — nukritusios mažos per­
kamosios galios pinigais — ma­
žas atlyginimas. Aukšt. Kursai 
buvo įsteigti privatinėmis lėšo­
mis ir privatine iniciatyva; eko­
nominis jų rėmėjas buvo specia­
liai tam reikalui susidariusi A. 
Mokslų Kursų Draugija Kaune.

A. Kursai gavo iš valdžios pi­
niginės paramos ir susilaukė žy­
mios paramos iš visuomenės, 
ypač iš’Amerikos lietuvių. Kur­
sai gavo buv. Komercinės Mo­
kyklos rūmus (Donelaičio ir Mic­
kevičiaus gatvių kamp.), kurie 
tapo universiteto pirmaisiais 
rūmais, ir vieną namelį Micke­
vičiaus gatvėje, kur pradžioje 
įsikūrė -Anatomijos Institutas.

Aukšt. Kursų mokymo darbas 
ėjo nugalint visas kliūtis, kurios 
yra neišvengiamos tokiai įstai­
gai besikuriant.

—-Kaip Aukštieji Kursai buvo 
įjungti į Lietuvos Universitetą?

—Aukštieji Kursai 1922 m. 
vasario 16 d. nepriklausomos 
Lietuvos Respublikos valdžios 
buvo inkorporuoti į, Lietuvos 
Universitetą, prezidento parei­
gas einant Aleksandrui Stulgins­
kiui ir ministerio pirmininko 
pareigas einant Ernestui Galva­
nauskui, o švietimo ministerio— 
Petrui Juodakiui. Tas inkorpora­
vimas įvyko atidarant Lietuvos 
Universitetą pirmuosiuose uni­
versiteto rūmuose Kaune, Done­
laičio ir Mickevičiaus gatvių 
kampe.

Švietimo Ministerija sudarė 
universiteto fakultetų branduo­
lius, kurie ir komplektavo uni­
versiteto mokomojo personalo 
—■ profesorių, docentų ir asis­
tentų — kadrus, daugiausia iš 
buv. Aukštųjų Kursų lektorių.

Kaip visuomet, taip ir šį kar­
ta, atidarant Lietuvos Universi- 
tetą, būta ir visokių nemoksli­
nio pobūdžio įtakų, ypatingai iš 
aukštosios politikos srities, kas 
ne visuomet esti sveika univer­
sitetui. Tuo reikalu 1930 metais 
esu pareiškęs savo mintis straip­
snyje, įdėtame “Medicinos” žur­
nale, Lietuvos Universiteto Me-

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskalos

REIKALINGA $12,000 pirmo mor- 
gičiaus paskola 3 metams ar ilgiau. 
Apmokės visas komiso išlaidas. Ge­
ras nuošimtis arba duos 4 kambarių 
butą gyventi dykai 2 ar 3 metus už 
paskolą. Šaukite vakarais LAwndale 
1-3093 arba rašykite: “Naujienos”, 
1739 S. Halsted St., Box 3351, Chi­
cago 8, Illinois.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir {rengimai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime ■— kreditas.
HEmlock 4-3200

dicinos Fakulteto ir Kauno Me­
dicions Draugijos leidinyje, pa­
vadintame “Mintys Vytauto Di­
džiojo Universiteto Statutą gy- 
veniman vykdant” su savo pseu­
donimu Esculapas. Tame straip­
snyje iškelta mintis, kad univer­
sitetas .yra ir turi būti tikra 
mokslo šventovė ir vieta jame 
yra tik išrinktiems tautos moks­
lo talentams.

Aukšt. Kursų studentai visi 
buvo priimti į Lietuvos Univer­
sitetą.

—Aukštųjų Kursų nuopelnai?
—Aukštųjų Kursų nuopelnai 

buvo dideli. Jie pajėgė iš Lietu­
vos intelektualų tarpo išrinkti 
didesnes mokslo pajėgas pagal 
jų tikrąjį mokslinį svorį ir jau 
surinktąjį mokslinį dėstytojų 
sąstatą pateikti Lietuvos Uni­
versitetui.

Aukštieji Kursai uždegė lie­
tuviškąjį mokslo aukurą 1920 m. 
nepriklausomoje Lietuvos Res­
publikoje ir parengė universite­
tui studentų kadrus.

Per Aukštųjų Kursų įsteigi­
mą Nepriklausomoji Lietuva 
ryžtingai žengė tikru keliu į vi­
so pasaulio didžiųjų kultūringų­
jų tautų' tarpą.

—Ką galite pasakyti apie uni­
versiteto veiklą?

—Aukštiesiems Kursams Lie­
tuvos Universitetui pagrindus 
padėjus, universitetas gana spar­
čiai augo, pvz.: iš A. K. lekto­
rių, kurių 1921 metais buvo per 
50, jau 1927 metais pavasarį L. 
Universitetas turėjo 134 asmenis 
vyresniojo mok. personalo — 
profesorių ir docentų. 1921 me­
tais Aukštuosiuose Kursuose 
studentų buvo 350, o 1926 me­
tais Lietuvos Universitete viso 
studentų buvo jau 3,064.

Augo ir mokslinis bei moko­
masis universiteto darbas. Uni­
versitetas užmezgė ryšius, su 
daugeliu pasaulio universitetų, 
dažnai pasikeisdamas savo 
mokslo leidiniais.

Kaip ir turi būti,' Lietuvos 
Universitete rungėsi, vadovau­
jant tiesos, gėrio ir grožio ide­
alams, įvairūs mokslai ir filoso­
fijos.

Tebūna amžina tautos padėka 
ir garbė tiems asmenims, ku­
riems likimo buvo lemta savo 
asmeninėmis mokslo jėgomis 
prisidėti prie mūsų nepriklauso­
mos Respublikos universiteto su­
kūrimo.

Vivat, crescat, floreat in ae- 
ternum! — baigė pasikalbėjimą 
Dr. M. Nasvytis.*

(Galas.)

Vienas atpigo, 
kitas pabrango

A & P ir Jewel Food Stores 
krautuvėse nuo vakar dienos 
sviesto svaras pardavinėjamas 
5c. pigiau.

Tačiau tuo pat metu pabran­
go pienas, ir šiuo laiku jo kaina 
pasiekė rekordinį aukštį: kvor­
ta pieno, pristatyto į namus kai­
noj a 251/^c., o krautuvėje per­
kama 231/žC.

Dėl sviesto atpigimo, sakoma, 
daugiausia kaltas pirkėjų susi­
laikymas. Paskutiniu laiku 
sviesto pardavimas po truputį 
ėmė mažėti. O pienas pabran­
gintas padidinus mokestį pieno 
pristatytojams — gamintojams.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, žemj — Pardayim

5 KAMBARIŲ mūrinis bungalow, 
centralinė šilima, viškos, garažas ir 
kiti patogumai. Yra arti 81st ir 
Stewart Ave. Senatvė verčia savi­
ninkę parduoti tik už $11,300.

2 butų gerame stovy namas, 5 ir 
5 kamb., šviesu, iš visų pusių. Tuš­
čias sklypas iš šalies. Maudynės ir 
kiti patogūs įrengimai. Yra prie 81st 
ir Vincennes Ave. Kaina greitam 
pardavimui tik $10,800.

2 butų gražus mūr. namas, 6 ir 6 
kamb. ir dar vienas aipšildomas kam­
barys ant porčių. 3 karų mūr. gara­
žas, sklypas 35x125; stokeris ir kiti 
moderniški įrengimai. Nuoma už 1 
būtą $100 į mėn. Savininkas vyksta 
į Kaliforniją, tai parduoda tik už 
$28,300. Yra Marquette Parke. K. J. 
Macke-Mačiukas, 2439 W. 69th St.

Tel. PRospect 6-3140.

ELMWOOD PARK
Westwood daly, 7838 Cresset Drive, 
savininkas parduoda už $18,500 še­
šių kambarių mūrinį bungalow, su 
beismontu. 1 mašinos garažas. Du 
miegamieji žemai, vienas viršuj. 
Uždaryti porčiai. Automatiškai kar­
štu vandeniu gesu šildomas. Kau­
rai, uždangos. Puikiame stovy. Pa­
togus susisiekimas, mokykla, krau­
tuvės. Dėl susitarimo šaukti GLad- 
stone 3-6863.

TURIM dvifletį Chicago Lawn apy­
linkėje. Mūrinis namas po 5 kam­
barius. Karštu vandeniu apšildo­
mas; platus lotas; mūrinis garažas. 
Kas norėtų mainyti į Marquette 
Parke esantį 6 kambarių bunga­
low. Pageidaujama, kad būtų ne­
toli katalikų mokyklos. Kaina tei­
singai žema. Atsiliepkite laišku.

C. URNICH
2500 W. 63rd St. 2nd floor 

Chicago 29, Ill

PARDUODAMAS 2 flatų mūrinis 
2 po 6 kambarius, karštu vandeniu 
apšildomas. Laisvas butas pirkėjui. 
Marquette Parke. Matykit savininką 
adresu 2607 W. 60th St. Namas arti 
71st ir Washtenaw. Mankus.

2 AUKŠTŲ mūrinis 4 po 4 kamba­
rius namas. 3 butai šildomi pečium, 
1 karštu vandeniu. Pilnas beismon- 
tas, uždaryti porčiai, 2 mašinų ga­
ražas. Yra tarp 36-tos, 37-tos ir Par­
nell Ave Pajamų $105 į mėnesį. 
Kaina $12,000. Connely ir Roshsord, 
614 W. 37th Street.

3 AUKŠTŲ mūrinis. Krautuvė ir 5 
apartmentai. 2013 Canalport Ave. 
Matyti po 4 vai. popiet.

NORIU pirkti bet kokią nuosavybę. 
Turiu $4,000 įmokėĮjimui. Nesikreip­
kite asmeniškai—rašykite. Stadnicke, 
2237 So. Whipple St.

OAK LAWN—5 kambarių stuba su 
2 miegamais. Aliejinis f urnas, 2 
karų garažas; kampinis lotas 90x125. 
Venetian užlaidos, šėtros, “storm­
screen” langai. Galima tuoj užimti. 
Savininkas, Oak Lawn 142, 9759 
Marion (1 blokas į rytus nuo Ridge­
land).

GERIAUSIAS REZIDENCIJOS 
PIRKINYS CICEROJE 

.Mūrinė, arti 16-tos ir Austin Blvd. 
5 kamb., gesu šildymas, 2 karų ga­
ražas. Tuoj įėjimas. $14,500. Nr. 689. 
Svoboda, 4704 Cermak Road.

Bishop 2- 2162.

UŽIMKITE dabar, išmokėjimais; 
moderniškas mūrinis 3-4. Garu šil­
domas. Siūlykite savininkui. 3839 
Filmore. NEvada 8-0756.

BEVERLY — 5 kambarių mūrinis, 
2 didžiuliai miegamieji. Čerpių vir­
tuvė, maudynė, gesu šildomas; kau­
rai, užlaidos. Parodys nuo 2 iki 6 
vai. sekmadienį. 2157 W. llOth St.

6 KAMBARIŲ mūrinis katedžius. 
Furnasu šildomas. 2 aukštų medinis 
asbestu apdengtas 2 flatų po 3 kam­
barius namas užpakaly. 2116 West 
23rd St. FRontier 6-0449.
— ................................................ .... 1---------- -------------------------------------------------------- - ■ ■

DIDELĖS VERTĖS
4 flatų mūrinis namas, ąžuolinio 

medžio darbas. Karštu vandeniu šil­
domas. Duos pirkėjui geras sąlygas 
įmokant $3,500 grynais (cash). Tele. 
fuonokit Mr. Dombrou, WAlbrook 
5-1700, 2643 W. 51st Street.

PARDUODAMAS namas, 5 dideli 
kambariai. 3 miegamieji. Medinis 
ant plytų. 80 pėdų priešakys. 7411 
Foster Ave. NEwcastle 1-1614.

TOWN OF LAKE
2 aukštų medinis, keturių flatų. 

Ant cementinio/ pamato.
Speciali kaina $10,000.
B. R. PIETKIEWICZ
2555 West 47th Street 

LAfayette 3-1083.

PARDAVIMUI arba išnuomavimui 
namas, tinkamas kepyklai. 2438 W. 
47th Ct. Gera apylinkė. Turi būti 
parduotas dėl nesveikatos.

GRovehill 6-0270.

2 aukštų medinis namas. Arti 51 
ir Wolcott. 4 kamb. ir 5 kambarių. 
Naujas plumbingas, naujas garažas. 
Cementinis pagrindas. Užtimti gali­
ma perkant. Kaina $9,800. Ofisas 
atdaras sekmadienį 1—5 v.

BROM REALTY CO.
1857 West 51st St. 
GRovehill 6-6100.

PALETINE
Turi parduoti 4 kambarių mūrinį 
namą ant didelio kertinio loto; ga- 
su šildomą. Arti bažnyčios, mokyk­
los. 54th ir Ashland.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

240 AKRŲ žemės, $8,000. Dėl infor­
macijų rašykit Fred Schmidt, Han­
cock, Wisconsin.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

LITHUANIA HOTEL 
Furnišiuoti, dideli šviesūs ir pa­
rankūs kambariai vyrafns. Šviežiai 
atremontuoti. Renda pigi—$15 mė­
nesiui.

LITHUANIA' HOTEL 
1606 So. Halsted Street 

Tel.: T Ay lor 9-2733.

IŠNUOMOJAMI atskiri furnišiuoti 
kambariai su virtuvės privilegijo­
mis. 3261 So. Halsted St.

IŠNUOMOJAMI trys apstatyti kam­
bariai vyrams. Galima naudotis vir­
tuve. Yra šiltas vanduo. 2037 So. 
Canalport Ave. Mrs. Martha Banis.

IŠNUOMOJAMI dėl dviejų vyrų 2 
kambariai. 6229 Sp. Campbell Avė.

RENDUOJAMAS miegamasis kam­
barys vyrui. Kreipkitės į George 
Grajauską, 6508 S. Rockwell Street.

BRIGHTON PARKE 
Išnuomojamas šiltas ir šviesus kam­
barys pusamžiam viengungiui. Ga­
lima gamintis valgį. Gera susisieki­
mo vieta. 2-me aukšte iš priekio.

3005 W. 40th Street.

RENDAI kambarys vyrui ar mer­
ginai. Galima vartoti virtuvę.

SEeley 3-5365.

RENDON kambarys su valgiu ar be 
valgio, Brighton Parko apylinkėje. 

Tel. FRontier 6-4732.'

RENDON garu apšildomi 3 kamba­
riai; geras susisiekimas, Englewood 
(63rd ir Halsted apylinkėj), 419 W. 
65th Street.

IŠNUOMOJAMI 2 furnišiuoti kam­
bariai beismonte. Vonia, atskiras 
įėjimas, karštas vanduo, elektra. 
Šaukite šeštadienį HEmlock 4-3722.

IŠNUOMOJAMAS vienas miegama­
sis kambarys vyrui, moteriai arba 
vedusiai porai. Galės naudotis vir­
tuve. Skambinkit REpublic 7-0618.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA
Priversti parduoti dėl ligos. Ma­

tykite šeštadieniais. Margaret Ba­
rauskas, 3210 So. Halsted Street.

GROSERNė ir mėsos krautuvė Mar­
quette Parke, su namu. Moderniški 
rakandai. Tel. GRovehill 6-7986.

UŽKANDINĖ (lunch room) parda­
vimui. Ideali vieta vedusiems. Per­
sėdimo kampas. Geras biznis.

1546 W. 14th STREET.

PARDUODAMA taverna. Biznis ge­
rai išdirbtas; 4 kambarių butas vie­
toje. 3364 So. Halsted Street.

TAVERNA parduodama arba nuo­
mojama. Visi moderniški įrengimai 
1058 W. 59th St. GRovehill 6-9666.

PARDUODAMA rooming house ir 
taverna. Kaina $1,200. Pardavimo 
priežastis—nesutikimas šeimoje.

2113 SO. HALSTED ST.

TAVERN for sale. 6 rooms upstais. 
Brick building, next to an under­
taker parlor. 1510 W. 69th Street.

VALYMO IR SKALBIMO 
įstaiga, patarnaujanti viešbučiams, 
“rooming houses”. Svarus biznis, 
arti 63-čios ir S. Halsted St. Gera 
vieta siuvėjui su žmona. Sąlygos 
grynais (cash). Savo investmentą 
atsiimsite į kelis mėnesius. Savinin­
kas apleidžia miestą. Šaukit ENgle- 
wood 4-7626 dėl informacijų.

PARDUODAMA čeverykų taisymo 
krautuvė. Biznis išdirbtas per 30 
metų. Pardavimo priežastį patirsite 
vietoje. 3956 S. Rockwell Street.

TAVERNA pardavimui. Geroje 
lietuvių apgyventoje apylinkėje. 
Visi modernūs įrengimai. Prieina­
ma kaina. Bishop 7-4264.

DELICATESSEN ir grosernė. Da­
ranti $700 į savaitę. Modernūs kam­
bariai. Prieinamu kaina, išmokėji­
mui. 1847 W. 67th St.

VYRŲ AR MOTERŲ 
Pardavinėti aprangai medžiagą. 

Pilną arba dalį laiko. 
Uždirbkite $20—$35 į dieną. 

Nereikia investuoti. Taipgi išvežti. 
A. & R. WHOLESALE SUIT 

MATERIALS'
Room 204—1245 S. Halsted Street.

TIKTAI UŽ $1,500
gali tapti pusininku grosernės ir 

mėsinės, vertos $5,500.
Pasinaudokite šia gera proga ir 

skambinkite:
LAWNDALE 2-0697.

PARDUODAMAS1 drapanų valymo 
štoras. Gerai išdirbtas biznis. Gera 
vieta geram žmoguli. Viengungiui 1 
kambarys, vedusiai porai butas iš 
5 kambarių su baldais. Reikalinga, 
kad būtų siuvėjas. 3149 S. Halsted 
Street.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė par­
davimui. Gerai einąs biznis. Pa­
šaukti Oakland 4-9799 arba atvy­
kite 3553 So. Wallace St.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MECHANICS
IN FOOD PACKAGING MACHINE MAINTENANCE

GOOD PAY

ASK FOR MR. PERKINS

2133 WEST PERSHING ROAD

MARSHALL FIELD & CO.
OAK PARK ILL. 

TURI DARBO:
★ Freight elevator operators
★ Dieną ar naktį houseman
★ Parking lot darbininkui

Liberali darbininkų pašalpa
Reikia mokėti anglų kalbos

Kreipkitės
PERSONNEL OFFICE

3 ¥2 ANNEX
LAKE & HARLEM

OAK PARK

Reikalingas 
BUČERIS

GERAS ATLYGINIMAS

Rašykite Box No. 3329
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

arba šaukite 'C Anai 6-8500.

DIENOMIS VALYTOJŲ
Valandos: 6:30 iki 3:30; 10 iki 7. 

Nuolat darbas.
Turi kalbėti, rašyti ir suprasti 

angliškai.

CARSON PIRIE, SCOTT & CO.
Įvairios darbininkams naudos. 
Žema kaina valgis restorane. 

Pasimatymas: nuo 10 iki 3 vai.

Priėmimo raštinė 11-me aukšte.

MEN’S STORE BUILDING
Kampas Wabash ir Monroe.

RAŠTINEI BERNIUKO 
Patikimo, ambicingo berniuko, no­
rinčio mokytis savo ateities pageri­
nimui prie nacionalės sąskaitų vedi­
mo įstaigos. Pirmenybė naktinės 
mokyklos mokiniui. ANdover 3-3200

MARSHALL FIELD & CO.
TURI DARBO:

★ NAKTINIAM SARGAM 
Reikia mokėti skaityti ir 

rašyti angliškai.
Kreipkitės 

EMPLOYMENT OFFICE, 
r 3-eias aukštas

Pirmadienį iki penktadienio.
Ill NO. STATE ST.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

AR JAU NUSIPIRKAI
A. MIRONO “40 DAINŲ”?

Gaunama “Naujienose”, 1739 So. 
Halsted Street. Kaina: vietoje 75c., 
persiunčiant 85c.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas

Tek: D An ube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikiu pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS
R. 2, Box 727

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli.

PARDUODU 3 mašinas: piuklam 
galąsti — elektrinė, žolėm piauti — 
elektrinė, piuklam dantim iškirsti— 
elektrinė. Parduodamos pigiai. Taip 
pat dirbu įvairius darbus kaip: tai­
sau namus iš vidaus ir lauko; dirbu 
duris, screen, žieminius langus, 
kabinetines srutines ir kit. Kreip­
kitės: Paul ZAWADZEUS, 7135 So. 
Rockwell St., HEmlock 4-1169.

ANT. MACKEVIČIUS 
PERKRAUSTAU BALDUS 

vietoje ir iš toliau.
4408 So. Hermitage Ave.

FRontier 6-4057.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED —FEMALE 
Reikia Darbininkių__

We have opportunity now

for

GENERAL OFFICE CLERK
Some experience necessary. 

Some typing
5 day week—37 ¥2 hours. 

Hospital insurance.
Many employees benefits.
Good working conditions.

Ask for Mr. Perkins

STANDARD BRAND, INC.
2133 W. Pershing Road

STENOGRAPHERS
Wonderful place to work.

Will train alert beginners. 
Permanent.

5 day week — hours 9 to 5.
Good starting salary.

Merit increases for girls 
who qualify.

Paid Holidays and Vacation. 
Hospitalization.

Convenient to all transportation.

Call or see Mr. Anderson 
DRexel 3-3200.

NORTHERN
ILLINOIS COLLEGE

OF OPTOMETRY

4170 Drexel Boulevard.

STENOGRAPHER
“Here is a permanent position 

with a good secure future”
• Age no barrier 

Prefer some experience. Will ac­
cept capable ambitious beginner.

5 day week.
Light dictation. Varied work. . 

Stai-tmg salary $58.80 per week 
plus high cost of living bonus. 

Fine opportunity for right person.
Apply

NATIONAL 
CARLOADING CORP.

411 West Kinzie St.

MERGINŲ REIKIA
Dienomis ir naktimis

Patyrusių prie drill press, hobbing, 
lathe, 9milling machine and grind­
ing. Lengvas dirbtuvės darbas prie 
mašinų. Geras atlyginimas pradžio­
je. Dykai ligoninė ir gyvybės ap- 
drauda.

REVERE CAMERA CO.
320 East 21st Street

REIKIA merginos namų ruošos dar­
bui. Lengvas valgių virimas. Būti 
vietoje. Turės savo dailų miegamąjį 
naujame apartmente. Prižiūrėti 1 
kūdikį. Gera alga. DP priimamos. 
5807 No. St. Louis Ave.

KEystone 9-0489.

REIKALINGA moteris patyrusi vi­
sokiam virtuvės darbui. 3134 West 
Lawrence, independence 3-9621.

REIKALINGA raštinės darbą mo­
kanti lietuvaitė. Darbas nuolatinis 
ir pastovus. Pageidautina gyvenanti 
netoli darbo vietos. Kreipkitės į 

MILDA BUICK SALES 
907 West 35th Street 

LAfayette 3-2022.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Au^

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

1942 • HUDSON Commodore 8 par­
davimui. Yra radijas, šildytuvas ir 
sėdynių uždangos šaukit FRontier 
6-3318.

Karo tarnybon išėjusiam drau­
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS, 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?


